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* Основна организација СК 

ООУР-а Међумјесни саобраћај, у 
саставу бањалучког „Аутопрево- 
за“, једногласно је у четвртак 
увече донијела одлуку да се из 
Савеза комуниста искључе возач 
Лука ДавидовиП и контролор Бо- 
гољуб Драгишић, а возач Суљо 
ЏонлиП казни посљедњом 
опоменом СТРАНА 2.
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С ЛИВЦИМ А И М ЕТА ЛЦ И М А  „ЈЕЛ- 
Ш ИНГРАДА“ О ДРУШТВЕНОЈ 
СТВАРНО СТИ , РАДУ, ПРЕДСТО- 
ЈЕћИМ ИЗБОРИМА, КОНГРЕСИМА...

Радници, 
корак

напријед!
6.
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Dragišić i Džonlić su istupali sa 
nacionalisti kih pozicija a Davido- 
vi  je stalno nastojao da djeluje 
suprotno od stavova, odluka i za- 
klju aka samoupravnih organa ne 
prežu i n i od d irektnih uvreda 
sekretara 0 0  SKzasnovanim na iz- 
mišljotinama i insinuacijama.

Trezveno, k riti k i i samokriti ki 
progovorila je OO SK, osu uju i 
pojavu, ali ukazuju i i na elemente 
ko ji su doprin ije li ovakvoj situaciji.

- Ekonomska kriza rada krizu 
morala i kod „ja ih  ijudi". Što se 
ono kaže: kad vidiš nešto u selu 
nadaj se i u svojoj ku i. Zbog toga

*moramo b iti budni i spremni da se 
ovakvim pojavama odupremo i sa- 
sijecamo ih u korijenu - rekao je 
Pero Marčeta.

Nacionalizam, bez obzira iz kojih 
se pobuda ispoljavao, mora se sa- 
sijecati.

- Da smo u cije lom  društvu bili 
odlu n iji kada je ovo zlo u pitanju, 
manje bis mo nevolja imali. Eto, vi- 
dimo da povod za nacionalisti ko  
istupanje može b iti i dinar, 
odnosno zarada. A recite vi meni 
kakavjeto komunista ko ji sve gleda

- Osnovna organizacija SK  
O O U R — a Međumjesni saobraćaj,\ 
u sastavu banjalučkog „Autopre- 
voza“, jednoglasno je u četvrtak 
uveče donijela odluku da se iz Sa- 
veza komunista isključe vozač Lu- 
ka Davidović i kontrolor Bogoljub 
Dragišić, a vozač Suljo Džonlić, 
kazni posljednjom opomenom 
Odluka je jednoglasna.

kroz dinar, ko ji e zbog devizne 
dnevnice optuž iti ljude, pokušati 

oblatiti sve nas. Zbog toga što sve 
gledamo kroz dinar, ali nakaradno, 
i došli smo u ovakvu situaciju - re- 
kao je Ljubo Marić.

Na prvi pogled bisereklo, kadaje 
rije  o Džonli u  i Dragiši u: isto 
(ne) djelo, a razli ita mjera.Ali, par- 
tijska organizacija je sve odvagnu- 
la, im aju i u vidu i to da je  Džonli  
u estvovao u radu Drugarskog vij- 
e a, sam okriti k i govorio o onom  
što je naipravio i pokazao 
spremnost da u in i sve da mu se to 
više ne dogodi. Na drugoj strani 
Dragiši  je  sino njim  nedolaskom  

na partijsk i sastanak samo potvrdio 
ono što ovdje svi znaju: njemu

odavno nije mjesto u Savezu komu- 
nista. Pomenuto je i to da je  prek- 
ršajno kažnjavan prije  nekoliko go- 

dina zbog nacionalisti kog istupa- 
nja. I nakon svega dešava se ono 

emu se svi sada podsmjehuju: 
postavljaju ga na mjesto kontro lo r a
- dakle radnika sa posebnim  
ovlaštenjima.

- Za tosm o m i svi krivi. O igledno  
je  da je  neko imao svoju ra unicu  
kada je  ta j prijed log „p rogurao" - 
smatra Mirko Đukanović.

Davidovi  je  ve  godinama u 
duelu sa svojom partijskom  orga- 
nizacijom. I ranije je  bio isklju ivan  
iz SK ali ga je Statutarna komisija  
OK SK Banjaluka „ vra ala", zbog 
propusta u postupku. Lani je  
kažnjen posljednjom opomenom, 
ali je  i nakon toga nastavio da trga 
o ig ledno krhke samoupravne n iti 
u ovom kolektivu.

- Posebno moramo b iti budni 
prema, rekao bih, prita jenom  na- 
cionalizmu. Dešava nam se da 
po jed in i stavovi na samoupravnim  
organima ne prolaze je r delegati 
glasaju i prema nacionalno j p ri- 
padnosti pojedinaca - naglasio je  
Boro Vltkovlć.

Nije fraza ako se kaže da OO SK 
iziazi ja a i jedinstvenija izd iferen- 
cijacije. S ino nje jednoglasje mo- 
ralo b i se ubudu e nastaviti na- 
stojenjem da se dogovoreno do 
kraja i provodi. A li, ovdje se s 
razlogom pitaju kako sek može 
dogoditi da pojedinac za naciona- 
lis ti k i ispad bude kažnjen no- 
v anom kaznom od hiljadu dinara. 
Kako duhovito re e Vo jo  Kudra, 
„  popiješ pet konjaka iplatiš kaznu 
za nešto što u sebi ima korijene ve- 
likog društvenog zla. “

O vdje ne bježe od diferencijacije. 
Kako re e sekretar 0 0  SK Pero 
M udrin i  u posljednje dvije godine  
izre eno je pet drugarskih kritika, 
16 opomena, šest posljednjih  
opomena i tri isklju enja. O mjera- 
ma se kasnije raspravljalo i nekesu  
kad je uo eno pozitivno dejstvo 
„skinute".

Posla je i partijskog i samou- 
pravnog još mnogo. Pomenimo 
samo to što ovdje rekoš&’ „  
direktora n i vajarne b i mogao izva- 
ja ti". Rije  je o napadima, nekontr- 
olisanim, neargumentovanim i ne- 
princ ip ije ln im  na rukovode e 
ljude. Tosene bi dešavalo da je kli- 
ma bila druga ija. Odlu nost koju 
je  ispoljila  OO SK nagovještava da 
6e pred ovakvim ponašanjima ubu- 
du e b iti vrš a brana.

A. KASIPOVI

KAKO SE PRIMJENJUJU I USKLA UJU SAMOU- 
PRAVNA AKTA

Kvalitet je i Skolska sprema
Prema ocjeni društvenog pravob- 

ran ioca samoupravljanja o pštine 
K ljup samoupravni opšti akti orga- 
nizacija ud ruženog rada privrede i . 
društvenih d je la tnosti ove komune 
uglavnom su usaglašenisaZUR-om i 
drugim  zakonskim prop isima što je 
uslov za ostvarivanje samoupravnih 
prava zaposlenih. Društven i pravob- 
ran ilac nije utvrdio da je b ilo zaobi- 
laženja samoupravne procedure pri- 
likom  donošenja akata. U ve ini 
slu ajeva utvr ena prava, obaveze i 
odgovornosti obezbje uju da lji 
razvoj i unapredivanje samouprav- 
nih odnosa.

Pa i pored o itog napretka na pla- 
nu samoupravne regu lative, u poje- 
d inim  m ora ese da lje traga tizakva - 
litetn ijim  rješenjima k a d a je u pitanju 
samoupravno regulisanje odnosa u 
udruženom radu. Jednoodnerjješe- 
nih pitanja u ovoj oblast i je i pitanje 
rasporedivanja radnika u SOUR^u i 
osnovnoj organizaciji udruženog ra- 
da. Ima dosta nedore enosti i u sam- 
oupravnim opštim aktima kada je u

pitanju m aterija lnaodgovornost rad- 
nika, naknadaneim ovinskeštetekod 
povreda na radu. Isto tako, u nekim 
pravilnicima o unutrašnjoj organiza- 
ciji i sistematizaciji poslova i radnih 
zadataka(OOUF) P ilanaiO O U R TPP 
Klju ) u pogledu ško lskespreme ko- 
ja se  utvrdu je za lic a sa pose bn im ov- 
laštenjima mogu se nać i i ovakve od- 
redbe.
„Radnici sa pose bnim i ovlaštenjima 

koji su se svojim  dugogod išn jim 
radom dokazali u organ izaciji pos lo- 
va, kao dobri organizatori, te koji 
posjeduju radne, m oraine i druge 
kvalitete, a rade na tim  poslovim a i 
radnim zadacima iako nemaju 
potrebnu školsku spremu, mogu se 
izabrati na poslove i radne zadatkesa 
posebn im ovlaštenjima".

Dosta prostora za usaglašavanje 
ima i u oblasti raspodjele gd je je je- 
dva u injen samo manji pomak na- 
prijed. Zato Izvršni odborS kupštine 
opštine insistira da se ova pitanja 
pokre u s c iljem da se izm ijene i do- 
pune samoupravni akti. G. DAKI

PROIZVODNJA MLIJEKA

VELIKI ULO G  
MALA VAJDA

Svaki litar m l ijeka i m l ije nih p iW adevina pr- 
oizvedenih u „M ljekarskoj industriji" potroši seu 
Banjaluci. Ovdje se ispom i osam miliona litara 
pasterizovanog m lijeka i oko tri m iliona litara 
preradevina.

Najve i krajiški potroša  spada, medutim, 
me u najmanje proizvoda e svježeg mlijeka. Od 
zem ljoradn ikasenapodru jubanja lu keopštine 
ne preuzme više od 300.000 litara. To ne bi b ilo 
to liko  udno da po broju krava ova opština ne 
zauzima jedno od prvih mjesta u Bosanskoj kra ji- 
ni. O tkup, i pored toga, mnogo zaostaje za stv'ar- 
nim m ogu nostima, a pogotovo za potrebama.

Prošle godine (za koju postoje potpun i podaci) 
uzgajano je 11.060 krava, što je e tiri procenta 
manje nego 1980. godine. Ra una se da je 
ukupno proizvedeno 11,8 miliona litara m lijeka ili 
1.073Jitra po kravi. Od toga n ijeo tkup ljeno ni dva 
odsto za potrebe prera iva ke industrije  koja naj- 
ve i dio po trebn ih sirovina „uvozi" iz drugih kraji- 
ških komuna u k ojim a je potrošnja dale ko manja 
od banjalu ke potrošnje mlijeka i preradevina. 
Ovome treba dodati da je proizvedeno i 1,39 mi-

liona litara ov ijeg mlijeka - 43 litre po ov.ci. T o. 
zajedno sa ostvarenom proizvodnjom  u gove- 
darstvu, po kazu je  da se radi o izuzetno ekste- 
nzivnoj proizvodnji. Dosadašnja ulaganja, koja 
nisu bezna ajna, nisu daia o ekivane efekte. Na- 
p ro tiv, ak je došlo do pada otkupa m l ijeka, za šta 
se ne mogu na i stvarna opravdanja. Uslovi priv- 
re ivanja isti su kao i u drugim opštinama gdje je o t- 
kup osjetno pove an.

C injen ica /eda Ban ja lukane  može, nav/asMom 
podru ju, obezbijediti dovoljno m lijeka i da se na 
o tkup u drugim  opštinama mora ra unati. Na- 
me e se, ipak, pitanje: mogu li vlastita proizvo- 
dn ja i o tkup biti ve i? O dgovor je, bez obzira na 
isve teško e , pozitivan. Maio  je opštin a ko je su ,

, poput banjalu ke, uložile to liko  sredstava u 
razvoj sela i poljoprivrede. Rezultati, oni o ekiva- 
ni, izostali su pa bi se m orali na i i razlozi za to 
kako se ne bi, u narednom srednjoro ju, ponovile 
iste slabosti. Ne može se svepravdati ob jektivnim  
teško ama pošto su- se javlja le i subjektivne 
slabosti koje se ne bi mogie vise tolerisati.

M .O SMAN EVI

KRAJEM
NEDJELJE Jubilej Ujedinjenih nacija

Ovih dana u m nogim zem ljam asvije- 
ta, na razne na ine, obilježena je 

etrdeseta godišnjica stupanja nasna- 
gu Povelje U jedinjenih nacija. Osni- 
vanje svjetske organizacije, u vrijeme 
kada je završavan najkrvaviji rat u isto- 
riji ovje anstva trebalo je da zna i 
po etak nove ere koju bi karakterisali 
mir, ravnopravnost i s loboda. To su, 
uostalom, i osnovni principi, sadržani u 
Povelji, osnovnom dokum entu 
svjetske organizacije.

Nažalost, proteklih et rdeset godina 
nisu b i le ni godine mira, ni godine 
ravnopravnosti, ni god ine slobode. U 
samo etiri desetlje a vo eno je 140 
ratova, izginulo na m ilione Ijudi, žena i 
djece, dio ovje anstva živi danas u 
b lagostanju, ali mnogovec in jegovd io  
u bijedi, um iru i od bolesti i gladi, 
obespravljenih zbog svog pola, boje 
kože, re lig ije, novca kojeg nemaju, 
stvorene su mnoge nove države, ali je 
mnogo njih koje su još uvijek po- 
t£injene zbog svoje ekonomske zaos- 
talosti i nerazvijenosti.

Ipak, u proteklih etrdeset godina 
u injeno je mnogo toga da se isprave 
nepravde prošlosti i svijet okrene

boljim  dan ima, ako ništa drugo, ideje i 
ciljevi Povelje, tog univerzalnog do- 
kumenta m ira i prosperiteta, zapah- 
nule su najve i dio ovje anstva, 
doprle su i medu najsirom ašnije na- 
rode, otvaraju i im želju i perspektive 
za budu nost.

A zašto se na tom putu nije išlo brže, 
zašto nije otiš lo dalje, najbolje se 
vid jelo i na vrhuncu sve anosti u N jujo- 
rku, na glavnoj sve anoj sjednici 
G eneralneskupsštine, na kojoj su istu- 
pili predstavnici dviju danas najmo ni- 
jih država svijeta, S jedin jenih Država i 
Sovjetskog saveza, u ijo j se sjenci 
odigravaju svi oni najvažniji dogadaji 
današnjice. U n jihov im rije im aosje tio  
se itekako dobro prizvuk medusobnog 
rivaliteta, posebno u rije im a ame- 
ri kog predsjednika želje da iskažu sv- 
oju snagu i nadmo .

Sre om, svijet nisu samo dvijevelike 
site i nisu one jedinezainteresovaneza 
mir i svjetski poredak. Na is to js jednic i 
govorili su i predstavnici zemalja koje 
ne raspolažu sa tako ubita nim  
oružjem, ali osje aju svoju obavezu i 
pravo da od lu uju o budu nosti ne 
samo svojoj nego i svijeta u c je lin i, da 
grade mir i ispravljaju nepravde. Medu

njima, uz predstavnika Kine, koja po 
mnogim m jerilim a ide samo korak iza 
supersila, govorio je  i indijski premijer 
Gandi kao ovjek koji predstavlja veli- 
ku zemlju na putu razvoja, ali i u u lozi 
predsjedavaju eg pokreta nesvrstava- 
nja, pokreta koji se bori i zalaže za 
dosljednu prim jenu principa i ciljeva 
sadržanih u povelji U jedinjenih nacija. 
U istom tonu istog sadržaja i smisla, 
bile su, dan ranije kazane, i rije i 
jugoslovenskog predsjednika, zemlje 
koja zahvalju ju i svojoj is toriji i 
dosljednosti uživa, ma koliko se neki s 
jugoslovenskom  po litikom  ne slagali, 
opšte priznanje za hrabrost, princi- 
pijelnost i dosljednost.

Cetrdeseti rodendan Ujedinjenih 
nacija proslavljen je na jedino m ogu i 
na iri, na in koji odslikava u punoj 
realnosti, današn jisvijet, podijeljen na 
blokove i zem lje koje im ne pripadaju, 
na bogate i siromašne, na v iše ili manje 
slobodne zem lje i ljude, ali svijet koji je 
u stanju da energ i n ije no ikad ranije u 
istoriji podigne g lasprotivsvihneprav- 
di koje su sastavni i svakodnevni dio 
njegovog života.
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,,G LAS“  L is t S o c ija lis ti ko e ; save /a  ra d nou n a ro d a

Opšiine osniva i: Banja- 
luka, Bosanska Gradiška, 
. elinac, Koior=Varo5, Lak- 
taši, Prnjavor, Skender- 
Vakuf, 1 Srbac.

Izdaje b štampa NIGRO 
„Gias“ Banjaluka, Ulica 
AVNOJ-a93.

Predsjednik Poslovodnogodbora Direklor 1 odgovoni  
NIGRO.Glas'Edhem izmi  Ntbeji*Im/1

: 'Prvi broj „GIasa“ izaSao je kao organ NOP-a  Sosas- 
sku krajinu u Župici kraj Drvara, 21. jute 1943. godine. Po- 
slije oslobodenja „Glas“ iziazi u Banjaluci kao organ 
Oblasnognarodnogfrontadojuna I9S1. OdIX 1953.  
kao organ SSRN pod imenom „Banjalufike no vim; a od 
29. novembra 1955. pod imenom „Krajiike novine“, Od 
13. niaja 1963. list ponovo iziazi pod imenom „Glas0. . 
Ukazom PrtedsjedniSlva SFRJ od 19. jula 1968. „Glas0 je - 
odlilcovan Ordenom zasluga za narodsatrebrnimzradma. 
Od 8. februara 1983. „Gla* iziazi kaodnevni Mtt.

Ure uje Rcdakcijski kokgij: Mirko Kbjcs, (banjalutka hronika) Eahi Krkl , 
(popoiJnevnideiV )TaMoMarM,(sport),MilalMIH»eTif(Bosanskaknjina).ArirSMc» 
(tehni£ka redakcija). Sab In Piragif (desk), Nwia IPwraCU (kultura), Nttap* 
cacorif (direktor i odgovomi urednik), Fa il Sm̂l  (hronike). Sera* 
(Nedjeljni Glas).

Novinski savjet lisu .Gtcs" Ivaa Aa*tftf,NasrrtaBeri  (predsjednik) E^e te- 
ni , MileakoCetketa, Jwra Kerkez, Ra4o|ka KBzaaaoTi ,Pre4ratLaiar<eti ,CM*M»- 

i n*U, Idae MeMtf, Braako PKaieri , Nefcojia RadnweiV, Graafc, »tgailf. N iirf 
iTrtfaaovlf, Frâ fa VardK.

2. S T RANA " W m h S N l  G L A S, U .  i ^7. otctobar 1985.



k r o z  b a n ja lu k u

RAZVOJ BANJALUČKE REGIJE

Kako dostići 
Republiku?

- Banjalučka reglja po razvijenosti sve vlše 
zaostaje za SR BIH  -  Budućl razvoj temeljltl na 
najsuptllnljlm naučnlm I strućnim mlšljenjlma

v ijenosti Hepublike, rekao je u 
uvodnom izlaganju.-M ilenkoHrnj- 
ez, po tp redsjednik OPK Banjaluka.

I ostali u esn ici su se s ložili dasu 
ovakva o ek ivanja sasvim realna i 
normalna, ali se postavlja pitanje 
kako to ostvar iti. Posebno ako se 
zna da je opredje ljenje Repub l ike 
da se za deset odsto b rže razvija od 
prosjeka zem lje. To prakti no 
zna i da bi ova regija mora la bilježi- 
t i barem 20 odsto ve e stope razv- 
oja od prosjeka zemlje.

- Sve ovo e i i dosta teško s 
obz irom na to  da je struktura in- 
dustrije ovog podru ja dosta 
nepovoljna i zato bi trebalo razvoj 
tem ljiti na najsuptilnijim  nau nim i 
stru nim m išljenjima, rekao je 
Duško Jakši  iz banjalu kog 
Ekonomskog instituta.

Sve u svemu ovaj današnji skup 
jesamo jedan u nizu koji predstoje, 
je e do kona nog usaglašavanja 
svih razvojn ih planova morati još 
dobro procjenjivati šta bi to moglo 
„povu i" razvoj regije.

B. B02 I

BA NJALUKA, 25. oktobra - Ba- 
njalu ka regija iz godine u godinu 
sve više zaostaje za sveukupn im 
razvojem Bosne i Hercegovine.
Prije 15 godina ruštveni proizvod 
po stanovn iku bio je manji od repu- 
bli kog za šest i po odsto, prije pet 
godina bio je  manji za 15, a danas je 
manji za 17 odsto.

Izme u ostalog, ovo je re eno na 
današnjem radnom dogovoru u 
Osnovnoj privrednoj komori Ba- 
njaluka, kojem su prisustvovali 
predsjednici izvršn ihodboraskup- 
ština opStina ove regije, predstav- 
nici meduop inskih organa 
društveno-politi kih organ izacija i 
brojnih drugih me uopštinskih 
institucija. C ilj dogovora je bio da 
još jednom ocijene realne razvojne 
perspektive ovog podru ja u na- 
rednih 15 godina, a posebno u na- 
rednoj petoljetki.

- Imaju i u v idu sve ve e zaosta- 
janje regije u odnosu na Republiku i 
realne potrebe podru ja sasvim je 
normalno o ekivati da se do kraja 
ovog milenijuma po razvijenosti 
ova regija približi prosje noj raz-

NA k o r C a n ic i z a v rS e n o  d v o d n e v n o
SAVJETOVANJE O SIROVINSKOJ OSNOVI BO- 
SANSKE KRAJINE

N EISKO R IŠT ENE 
M O G U Ć N O S TI

- Na krajltklm prostorima do aada utvrdeno oko 300 ml- 
llona tona geoloildh rezervl svih kategorlja uglja, oko 
500mlllona tona ieljezne rude, znatnekollčlne dolomlta, 
glpsa...

LUSCI—PALANKA, 25. oktobra
-  U hotelu Memorijalnog komplek- 
sa „Kor anica" na Grmeću danas je 
završeno dvodnevno savjetovanje 
geoloških i rudarskih stru njaka i 
nau nih radnika Bosne i Hercego- 
vine. Oni su raspravljali ostvarnim i 
potenc ijalnim moguć nostim asiro- 
vinske baze Bosanske krajine i da- 
Ijim geološkim istraživanjima u 
ovom kraju. Na skupu je 
podneseno 12 referata o ležištima i 
pojavama uglja uBosanskojkrajini 
i njihovom geološko-ekonomskom 
zna aju, površinskoj eksploataciji 
u sansko-kamengradskom baze- 
nu, novim pojavama uglja kod Lje- 
šljana i Prijedora. korištenju izvora 
termalnih i termomineralnih voda i 
ostalim mineralnim sirovinaa u 
ovom d ije lu Bosne i Heregovine.

U referatima rudarskih i geolo- 
šk ihs tru njakai nau nih radnika iz 
Sarajeva, Tuzle, Ljubije, Sanskog 
Mosta, Banjaluke i drugih mjesta, 
kao i u diskusiji brojnih u esnika, 
ukazano je na veliko bogatstvo u 
Bosanskoj krajini: naovim  prosto- 
rima je do sada utvr eno oko 300 
m iliona tona geoloških rezervi svih 
kategorija uglja, oko 500 m iliona 
tona željezne rude, veiike koli ine 
dolomita, gipsa, kerami kih i 
vatrostalnih glina, kvarcnog pije- 
ska, mangana, barita, boksita, ku- 
hinjske so li i drugih sirovina.

Re eno je, me utim, da ovo bo- 
gatstvo ni izbliza nije iskorišteno, a 
razlozi su višestruki. Konstatovano 
je da je region Bosanske krajine je- 
dan od rije tk ih u Republici gdjese

gasila proizvodnja uglja, da je nes- 
tala rudarska tradicija u Banjaluci, 
Kotor-VaroSu, Ljeiljanim a, Tito- 
vom Orvaru i Cazinu i da se „  
zlato sada jedino eksploatiSe u 
„Kamengradu". Istaknuto je da je 
katastrofalni zemljotres 1969. go- 
dine uništio pogon u Rami ima kod 
Banjaluke, a sve ve a urbanizacija 
onemogu ava aktiviranje ovog re- 
vira, gdje su utvr ene znatne 
rezerve lignita.

U Bosanskoj krajini jeo tkriveno i 
viSe izvora termalnih i termomine- 
ralnih voda, koje se tokom c ijele 
godine koriste samo u Laktašima i 
Slatini i sezonski u Gornjem Sehe- 
ru, sansko j ilidži

Z. URI

OPSTINSKO VIJE E SAVEZASINDIKATABANJALU- 
KA O RAZVIJENOSTI SOCIJALISTlCKIH SAMOU- 
PRAVNIH ODNOSA

Veće angažovanje 
- nužnost

- Rezultatl Istrailvanja Centra „ Veselln Masleia“u oblas- 
tl razvljenostl samoupravljanja u banjaluikom ud- 
rutenom radu pradatavlfaju eoUdnu osnovu ха ilru ras- 
pravu u osnovnlm organlzacljama Slndlkata

BANJALUKA, 25. oktobra - 
Presjek i analiza dostignutog 
stepena razvoja socijalisti kih 
samoupravnih odnosa u ud- 
ruženom radu na podru ju Banja- 
luke, sa in jena na osnovu istraži- 
vanja koja je proveo Centar za 
marksisti ko obrazovanje i po li-  
ti ke studije „Vesel in Masleia", po- 
služila je kao veoma solidna do- 
kumentaciona osnova za iscrpnu i 
sveobuhvatnu raspravu na sino - 
njoj sjednici OpStinskog vije a Sa- 
veza sindikat a Banjaluka.

U svemu tome sagledana je i u lo- 
ga Sindikata, ostvarivanje njegove 
ustavne funkcije u organizovanju 
udruženog rada. samoupravnom 
odluCivanju i svim drugim  oblasti- 
ma u kojima Sindikat treba da se 
angažuje u punoj mjeri. na strani 
interesa radnika, kao njihova kla- 
sna organizacija.

- U sadašnjoj ekonomskoj i poli- 
ti koj situaciji logi no je da Sindi- 
kat detaljno razmatra razvijenost 
samoupravnih odnosa u ud- 
ruženom radu, analizira svoju ulu- 
gu u tim  procesima i formuliSeza-

datke za naredni period - istaknuto 
je i u uvodnom izlaganju koje je 
podnio Anto Ma inkovi , pred- 
sjednik OVSS Banjaluka, napomi- 
nju i da je  ova rasprava sastavn i d io 
pretkongresnih i predizbornih ak- 
tivnosti. da iz nje treba da se izvuku 
odredene pouke, formulišu zaklju- 
Cci i konkretizuju u praksi. Slabosti 
i propusta u djelovanju Sindikata 
svakako je bilo, pa je period izbora i 
priprema za kongrese izuzetno 
povoljna klima za tem eljitiju ana- 
lizu dosadainjeg i provodenje 
opredjeljenja da na odgovorna 
mjesta u Sindikatu do u oni koji e 
brže vu i napri jed iko ji e o d lu nije 
postavljati na dnevni red goru a 
družtvena pitanja. .

Raspravu o stepenu razvijenosti 
samoupravnih odnosa, kako je 
re eno i ovom prilikom, u ovom 
momen tu name e i Cinjenica i to  su 
u Dugoro nom programu ekono- 
mske stabilizacije subjektivne 
snage, pa prema tome i Sindikat, 4>rozvane" zbog stanja u koje je 
doSlo £itavo dru ltvo.

N. S. - F.

I GODlSNJE I
NAGRADE 
„GLASA" i

X  BANJALUKA, 25. oktobra - i 
X Na svefianoj sjednici R ad-:] 
X niCkog savjeta NIGRO „Glas" ;

danas je  saopSteno dasu g o - ; 
X diSnje nagrade lista dobili : 

Miroslav Mla enovi  za do- 
v  prinos na likovnom obogaće- 
s  nju lista, Ratko Marić zaTzvie-
v  štavanje iz oblasti poljo- 

privrede I Dejan Sofianski za 
njegovanje lijepe pisane rije i 
u serijama reportaža.

D. K.

KLJUC: „PRVAOM LAD IN- 
SKA" PONOVO NA TRASI

Akcijaši opet 
II Paraćinu
KLJUC, 25. oktobra -  Briga- 

dirsko „ho-ruk" nije utihlo 
zavrSetkom brlgadirskog Ijeta. Na 
SO RA „Auto-put bratstvo i je- 
dlnstvo" radi se i tokom ovog 
mjeseca. Pored ostalih akcijaša u 
Para inu su se ponovo naSli briga- 
disti iz KljuCa, ovoga puta u zd- 
ruženoj brigadi „Bratstvo I je- 
dinstvo" koju safiinjavaju akcijašl iz 
svih brigade sa ove akcije Sto su 
predloiene za Plaketu „Veljko 
Vlahovi ".

O. F.

U PRIJEDORU POCELA 14. SMOTRA NAJBOLJIH HOROVA BO SNE 
I HERCEGOVINE

Hiljadu učesnika
PRIJEDOR, 25. oktobra - Pola- 

ganjem vijenaca na Spomenik pa- 
lim Kozarfianima i asom istorije na 
legendarnoj Mrakovici, otvaranjem 
izložbe o 40-godiSnjici postojanja 
RKUD-a „Mladen Stojanović"  u 
Muzeju „Kozara" i sve anim de- 
fileom oko hiljadu u£esnika u 
Prijedoru je danas po ela 14. smot- 
ra najboljih horova Bosne i 
Hercegovine. Smotra horova se 
održava u okviru programs obilj- 
ežavanja 100-godišnjice horskog 
pjevanja u ovom gradu, 40- 
godišnjice uspješnog rada RKUD- 
a „Mladen Stojanovi " i 30- 
godišnjice postojanje ovdaSnje 
škole za osnovno muzi ko 
obrazovanje.

Smotru je  u dvorani „Mladost"

HAMDIJA POZDERAC U PRIJEDORU
PRIJEDOR, 25. oktobra - Clan Predsjedniitva CK SKJ Hamdija 

Pozderac boravio je danas u Prijedoru, gdje je politi kom aktivu ove 
opStine govorio o zna aju predstoje eg 9. kongresa SK BiH I 13. 
kongresa SKJ, zadacima komunista na provo enju Dugo ro nog 
programa ekonomske stabilizacije i drugim aktuelnostima.

ZI. .

otvorio lan Predsjedništva CK 
SKJ Hamdija Pozderac, a zatim je 
sedam horova zajedni ki izvelo 
„Kozaru" Oskara Danona. Prve 
ve eri su nastupili omladinski hor 
iz Zenice, KUD „Fadil Oogdibego- 
vić Dikan" iz Kaknja, gradski hor iz 
Zivinica, KUD Jsmet Kapetanović " 
iz Doboja, KUD „Vaso Miskin Cm i", 
Iz Sarajeva, KUD „Krajina" iz Bi- 
ha a I RKUD „Pelagić" iz 
Banjaluke.

Sutra e nastupiti OKUD 
.Aprilke” iz Sarajeva, KUD 
„Potkozarje”  iz Bosanske Kostaj- 
nice, RKUD „Proleter" iz Sarajeva, 
RKUD „Zeljezni ar" iz Zenice, 
RKUD .AbraSević" iz Mostara, 
RKUD „M itar Tritunovl  U o" iz 
Tuzle i RKUD „Mladen Stojanovi " 
iz Prijedora. Tom prilikom  ć e se 
obaviti i proglaSenjepobjednikata- 
kmiCenja najboljih bosanskoher- 
cegova kih horova. Zl. .

MORAL PO JED INACA NA ISPITU BORAČKE ORGNIZACIJE

Imam kuću - hoću stan

BANJALUKA

AEROZAGAĐENJE

Prema podaclma do bljenlm 
od ban|alu kog Instituta za itlte 
za 24. I 25. oktobar 1985. go- 
dlne, koncentracl|a sumpor- 
dlokslda po  ku bnom metru 
Izmjerena |e u Centru 100, Bori- 
ku 125, Mejdanu 72, Vrbanjl 71, 
C e im l 7 9 1 DellbaSinom selu 60 
m lkrograma. Dozvoljena go r- 
nja granlca kratkotrajne 
koncentracl|e iznosl 500, a 
dugotrajne 150 mlkrograma.

Koncentracija Cadi po 
kubnom metru lzm|erena )e u 
Centru  42, Borlku 26, Mejdanu 
62, Vrbanjl 36, Cesml 31, Dell- 
b a iln om selu 30, a dozvoljena 
gornja granlca I kratkotrajne I 
dugotrajne koncentracije je 150 
mlkrograma.

BANJALUKA. 25. bktobra - Bo- 
ra ka organ izacija lijepo brine o sv- 
ojim lanovima koji jo$ nemaju na 
odgovaraju i na in riješeno 
stambeno pitanje. Mada u da- 
našnje vrijeme gotovo nestvarno 
zvu i injenica da još ima boraca 
bez stana (takvih je zanemarjivo 
mali broj), borci sa puno morala i 
poštovanja utvrdenih kriterijuma 
brinu o svojim lanovima koji živeu 
neuslovnim stanovima, odnosno 
boluju ili su teško pokretni, astanu- 
ju u zgradama koje nemaju lifta i u 
sli nim uslovima.

Komisiji za dodjelu bo ra kih 
stanova u Banjaluci za 24 nova ata- 
na i jedan bro) kortš enih, koji ae 
upravo dodjeljuju, stiglo je 218 
zahtjeva. Uz nekoliko postoje ih 
stanova u gradu, oodjeljuju se i 
stanovi u tek sagra enoj zgradi u 
banjalu koj Ulici Miše Stupara, 
koja je namijenjena bora koj orga- 
nizaciji. U ovoj zgradi je osam 
trosobnih stanova sa 78 kvadrata, 
zatim osam jednosobnih sa 46 
kvadratnih metara i 12 dvosobnih 
stanova, od kojih se etiri, kao 
zamjenski, ustupaju on im gradani- 
ma koji su stanovali na tom podru- 
ju prije izgradnje ovog objekta.
O igledno je da se i ovom pri- 

likom radi o zgradi sa stanovima 
koji po standardima odgovaraju 
onima po kojima ni u gradevine 
širom Banjaluke, pa ak i skromni- 
jim. To navodi na zaklju ak da su 
borci i ovog puta na primjeren na- 

rješavali stambena pitanja sv- 
ojih lano va. Tim prije Sto su sva

-  U  šlrokoj raspravl o llstl za dodjelu stanova 
koja Je obavljena u 46 mjesnlh boraćklh orga- 
nlzaclja na području Banjaluke, borci najošt- 
rlje osudlll pokušaje pojedlnaca da se domog- 
nu stana, a već Imaju dmštvene stanove III su 
vlasnlcl kuća - Od 218 prljavljenlh svega 65 
zahtjeva stavljeno na bodovnu llstu, kojom će 
se dodljelltl 23 nova I Jedan broj vet korlšćenlh 
stanova

j i 11 *
b  bor
I čin 
lojit

prijavljena imena, odnosno svi 
zahtjevi, podvrgnuti pravoj analizi.

L ić nim uvidom svojm Clanova i 
zaduženih aktivista koji su obišli 
sve podnosioce zahtjeva, Komisija 
je odbacila 31 zahtjev za dodjelu 
stana, jer je utvrdeno da podnosi- 
oci imaju stan u privatnom vlasni- 
Stvu, odnosno da posjeduju ku u. 
Tako e, utvr eno je da 58 boraca 
imaju stan u društvenoj svojini. pa 
su i oni odbijeni, a na listu nije 
stavljeno 12 molbi zbog ne- 
blagovremenog podnošenja, dok 
je osam odbijeno zbog toga £to su 
svojom krivicom pogor&ali uslove 
stanovanja (mijenjali, ili o ite tili 
stan). Dvanaest zahtjeva nije ni raz- 
matrano, jer podnosioci nisu uće- 
snici NOB-a do 1943. godine. 
Podnosioci ostalih zahtjeva nisu 
mogli da se stave na listu, jer nema- 
ju stalno, odnosno neprekidno bo- 
rav ište u Banjaluci od 31.12.1968.

godine, Sto je regulisano propisom.
Ovaj materijal upućen je najavnu 

raspravu u 46 mjesnih organizacija 
SUBNOR—a koje su dostavile 
miSljenja, prijedloge, ali i rije i kri- 
tike na podnosioce pojedinih 
zahtjeva. Borci su uputili oStre 
zamjerke svojim lanovima koji su 
podnijeli zahtjeve za stan, a za njih 
je utvrdeno da posjeduju ku e ili 
stanove u druStvenom vlasniStvu. 
Smatraju da 58 podnosilaca 
zahtjeva za stan (koji ve  posjeduju 
od društva), ni po kakvim kriteriju- 
mima ne mogu da ga dobiju, a 31 
lice, za koje je utvrdenoda posjedu- 
ju ku e, a podnijeli su molbe za 
stan. grubo je prekrSilo sve mo- 
ralne odlike lana bora ke 
organizacije.

Takvi prim jeri su izazvali najviSe 
reagovanja. U raspravama su spo- 
minjana imena Novaka Stakića iz 
Slavi ke, koji je, kao i Radivoje 

u i  iz Piskavice, Gospava Mi-

laković  iz Ivanjske i Milan Pavifar iz 
Aginog Sela, poželio stan u Banja- 
luci, a posjeduje ku u u svom selu.

Spominju se i prim jeri iz Banja- 
luke- Besime Kobašlić iz U lice Au- 
gusta Cesarca i Vojina Baševića iz 
Utice Borisa Kidri a, u esnika 
NOR-a od 9.9.1941. godine i teškog 
ratnog vojnog invalida. Za njega je 
utvr eno, kažu borci, da stanuje u 
ku i u U lici Borisa Kidri a, gdjeko- 
risti sprat dodijeljen na trajno ko- 
rišćenje, ali i da je napravio ku u u 
Boriku sa dva trosobna stana i dvije 
garaie, koju je darovao djeci.

Mada niko ne može nikome da 
zabrani da se prijavi na konkurs, 
borci su tokom raspraveosudili po- 
našanja pojedinaca koji pored 
ku a žele i stanove, aovaj č in su na- 
zvali - nemoralnim. Na kraju, sve 
primjedbe su uvažene. Komisija je 
na bodovnu listu stavila 65 zahtje- 
va, koji ispunjavaju uslove za 
dodjelu stana. Ovog puta iza i ese 
u susret onim borcima, koji, na 
primjer, stanuju na sedmom spra- 
tu , a teSki su s ria n i bolesnici, zatim 
onim * koji žele da ve i stan za- 

> z *  manji, jer Ima I takvih. kao |  
i dn ima koji su dugo stanovali u a 
neuslovnim otjektim a. i

Odigledno je da je žiroka javna I  
rasprava vodenaovom prilikom po- - 
kazala još jednom da se ne može I  
prihvatiti namjera pojedinaca I  
sro ena u kovanicu - imam ku u, 5 
ho u stan. Ovim pojedincima pri- I  
likom rasprava izre ena je najniža |  
ocjena iz morala.

Dušan KECMAN I
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PROTEST BORACA IZ SPLITA

PROTIVIZGREDNIKA OŠTRIJE
SPLIT, 25. oktobra (Tanjug) — 

Predsjedništvo Odbora Saveza ud- 
ruženja boraca Zajednice opšt ina 
Split pridružilo se danas protestu 
splitskih opštinskih društveno- 
po liti k ih organ izacija u povodu 
huligansko-nac ionalisti kog di- 
vljanja g rupa mladih Ijudi poslije 
nedjeljne nogo metne utakmice iz- 
me u ,,Hajduka"i„Crvenezvezde". 
Clanovi Predsjedništva insistira ju , 
kako je zaklju eno, da se protiv

SAOPŠTENJE IZ POLI- 
TI KEUPRAVESSNO

Ф Zaključeno dakodmladlh 
nedostaje revoluclonarnos- 
tl da hltro I odlućno reaguju 
na neprljateljske akte

izgrednika nepoduzmusamoprek- 
ršajne ve  i krivi ne mjere.

Ujedno su bora ke i druge 
društveno-politi ke organizacije

pozvane da gra anima objašnjava- 
ju prirodu i c iljeve* takvog 
nacionalisti ko-huliganskog div- 
Ijanja.

Predsjedništvo Saveza boraca 
ove regije ujedno jezam jerilo o e- 
vicima divljanja izgrednika što se 
nisu od lu nije suprotstavili napa- 
dima na navija e protivn i kog tima 
i pitomce Mornari kog školskog 
centra. To, kako je ukazano, up- 
u uje na zaklju ak da nedostaje

O RECENZIJI 
DOKTORASKOKE

#  A rmljska javnost ogorčena ćlnjenicom da 
se dr Savo Skoko, penzlonlsanl pukovnlk, 
pojavio s pozltlvnom recenzljom knjlge 
Vesellna Đuretlća

BEOGRAD, 25. oktobra (Tanjug) — Tanjug je 
zamo ljen da prenese s ljede e saopštenje iz Politi ke 
uprave Saveznog sekretarijata za narodnu odbranu:

„Povodom raspraveoknjizidrV.Dureti a„Saveznici 
i jugoslovenska ratna drama" i njenih recenzenata, u 
sredstvima javnog inform isanjasu se pojavili, izme u 
ostalog, i podac i o recenzentu dr Savi Skoki, kao 
pukovniku JNA.

U vezi s tim, smatramo za potrebno da javnost oba- 
vijestimo o sljede em:

Doktor Savo Skoko je kao pukovnik JNA penzioni- 
san prije 7 godina.

Od kada je penzionisan, s Vojnoistorijskim  insti- 
tutom, gdje je radio do penzionisanja, nema nikakvih 
zvani nih radnih aranžmana ili obaveza. Sve što je u 
tom me uvremenu uradio, in io je posopstvenoj in ici- 
jativi i na sopstvenu odgovornost.

Imaju i u vidu ove injenice, sasvim jelogi nodane- 
ma nikakvih osnova da se dr Skoko i njegova recenzija 
knjige „Saveznici i jugoslovenska ratna drama" dovede 
u bilo kakvu vezu sa JNA, ili ma kojom njenom 
institucijom.

Razumljivo je da su sredina u kojoj je dr Skoko rad io 
do prije 7 godina i armijska javnost u cjelini, ogor eni 
injenicom da se on pojavio s pozitivnom recenzijom 

knjige koja je naišla na osudu naše javnosti".

ZAVRSENO z a s je d a n je  
MJESOVITE JUGOSLO— 
VENSKO — HOLANDSKE 
PRIVREDNE KOMISIJE

Unaprijediti
razmjenu

HAG, 25. oktobra (Tanjug) — 
Ja anje i proširenje privredne sa- 
radnje u trgovini i naro ito 
dugoro noj kooperaciji i zajedni- 
kim u laganjima klju ne su stavke 

protokola o zasjedanju mješovite 
jugoslovnskogholandske komisije 
za privrednu, industrijsku i tehni- 
ku saradnju koji je potpisan u Ha- 

gu . Protokol u kome se istifie da 
mogu nosti privredne saradnje 
zaostaju za dobrim po l iti kim 
odnosima dvijuzemaljasu potpisa- 
li predsjednik jugoslovenskog dije- 
la komisije, zamjenik saveznog 
sekretara za spoljnu trgovinu Kadir 
Alijagi  i predsjednik holandskog 
dijela komisije. na elnik odjeljenja 
za Evropu u holandskom ministars- 
tvu privrede Martin Guthart.

Komisija se obavezala da e ul- 
ožiti napore za uklanjanje svih 
prepreka koje smetaju razvitku 
privredne saradnje i utvrditi 
konkretne mogu nosti za njeno pr- 
oširenje. U toku etvorodnevnog 
rada mješovite komisije razmotre- 
na je jugoslovensko-holandska 
privredna razmjena .koja je u 1984. 
godini dostigla 325 miliona dolara 
u oba pravca, a u prvih osam mjese- 
ci ove godine 171 m ilion dolara. 
Pokrivenost jugoslovenskog uvoza 
izvozom u razmjeni sa Holandijom 
dostigla je prošle godine 93,4 
odsto. Za osam mjeseci ove go- 
dine, medutim, jugoslovenski uvoz 
je bio 107, a izvoz svega 64 m il iona 
dolara.
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ULC INJ

USVOJENEOSTAVKE 
OPSTINSKIH 

FUNKCIONERA
ULCINJ, 25. oktobra (Tanjug) 

— Na današnjoj sjednici Skup- 
štine opštine delegati su usvojili 

I ostavke, koje su podnijeli 
predsjednik Skupštine opštine 
U lc inja Fadil Tajipovi , predsjed- 
nik Izvršnog odbora Ekrem Re- 

| sulbegovi  i potpredsjednici 
Izvršnog odbora Dušan llin i  i 
Mali  Capri . Za novog predsjed- 

l nika Izvršnog odbora izabran je 
I Anton Marki , dosadašnji 
I predsjednik Opštinskog suda, a 
Idužnost predsjednika Skupštine 
fopštine privremeno e obavljati 
I Ismet Kapetanovi , generalni 
I direktor solane „  Sekuli ".

Nedavno je smijenjen i sekretar 
I Predsjedništva Opštinskog ko-

miteta Saveza komunista 
Mijovi , a na tu dužnost

Mili
pos-

tavljen je Aleksandar Janinovi .

Time je po ela diforencijacija 
koja e biti nastavljena, a 
istovremeno i sprovodenje za- 
klju aka Predsjedništva Cent- 
ra lnog komiteta Saveza komu- 
nista Crne Gore, koje je nedavno 
ocijenilo da u ovoj komuni po- 
duže vremena caruju neodgovo- 
rnosti, nerad, oportunizam, 
konformizam, da su sedruštvena 
imovina i interesi našli u 
opasnosti, a najodgovorniji poje- 
dinici bili su nemo ni i 
nedovoljno zainteresovani da se 
stane na put takvom radu i 
ponašanju.

BEOGRAD

USK0R0
DOLAZI

INDIJSKI
PREDSJEDNIK
BEOGRAD, 25. oktobra (Tanjug) 

— Na poziv Predsjedništva SFR 
Jugoslavije u prvoj polovini 
novembra u zvani nu i prijateljsku 
posjestu Jugoslaviji dolazi pot- 
predsjednik Republike Indije Ra- 
masvomi Venkataraman.

PREDSTAVNICI 
SUDOVA 

UDRUZENOG 
RADA U KUĆI 

CVIJEĆA
BEOGRAD, 25. oktobra (Tanjug) 

— Povodom desetogodišnjice 
sudova udruženog rada predstav- 
nici tih sudova položili su danas 
cvije ena grobdrugaTita . Cvije e 
je položila delegacija u esnika 
savjetovanja kojim je obilježen ju- 
bilej sudova udruženog rada.

revolucionarnosti kod mladih Ijudi 
da hitro io d lu noreaguju nanepri- 
jateljske akte.

Izraženo je inegodovanje zbog 
sporosti u reagiranju republi kih 
organa i H istorijskog arhiva u 
Zagrebu u povodu stava dalmatin- 
skih boraca o dodjeli književne na- 
grade Ivanu Aralici i postavljanju 
Frane G lavine na dužnost u Histo- 
rijskom arhivu.

JUGOSLAVIJA — 
AUSTRIJA

0DGAĐANJE 
GLAVNICE DUGA

BEOGRAD, 25. oktobra (Ta- 
njug) — U Beogradu su danas 
završeni pregovori de legac ija 
Saveznog izvršnog vije a i vlade 
Republike Austrije u konsolidaci- 
ji (odgadanju) glavnice jugoslo- 
venskog duga, koji prema Austriji 
dospijeva za pla anje u vremenu 
od 1. januara ove godine do 15. 
maja idu e godine. Pregovori su 
završeni potpisivanjem us- 
aglašenog zapisnika, prema 
kojem e biti odobren kredit za 
refinansiranje u ukupnom iznosu 
916 miliona austrijskih šilinga.

ME UNARODNI KOLO- 
KVIJUM „SAVREMENI 
MARKSIZAM I SOC IJA- 
LIZAM" U KUMROVCU

TEM A-
SUBJEKTIVNE

SNAGE
KUMROVEC, 25. oktobra (Ta- 

njug) — U Politi koj školi SKJ 
„Josip Broz T ito" u Kumrovcu u 
nedjelju 27. oktobra po inje 
trodnevni medunarodni kolokvi- 
jum „Savremeni marksizam i 
socijalizam".

U okviru skupa, u ijem radu 
u estvuje dvadeset doma ih i 
inostran ihnau nika, održa esei 
okrugli sto ija je tema 
„Subjektivne snage socijalizma".

U radu skupa u estvova e 
predstavnici marksisti kih cen- 
tara iz svih republika i pokrajina i 
polaznici jedanaeste generacije 
jednogodišnjeg programa Poli- 
ti ke škole SKJ „Josip Broz T ito" 
u Kumrovcu.

SFRJ — SSR

UspjeSna
nauCno

-tehniCka
saradnja

oblmnoj
saradnjl

Ф Doprlnos 
ekonomskqj 
dvlje zemlje

BEOGRAD, 25. oktobra (Ta- 
njug) — Predsjedn ica Sa- 
veznog izvršnog vije a Milka 
Planinc prim ila je  danas zamje- 
nika predsjedn ika vlade i 
predsjednika Državne komisije 
za nau no-tehni ki i industrij- 
ski razvoj SSR Jarom iraObzi- 
nu, koji službeno boravi u 
Jugoslaviji.

U razgovoru, u kome su 
u estvovali i direktor Saveznog 
zavoda za me unarodnu na- 
u nu, prosvjetno-kulturnu i 
tehni ku saradnju Miljenko 
Zrelec, kao i ambasador CSSR 
u SFRJ Bohumil Šima ek, sa 
zadovoljstvom je ukazano na 
dalji pozitivan razvoj prijatelj- 
skih odnosa i ukupne saradnje 
Jugoslavije i Cehoslovafike. 
Obostrano je konstatovano da 
su medusobna nau no- 
tehni ka saradnja uspješno 
razvija i da daje doprinos 
obimnoj ekonomskoj saradnji 
naše dvije zemlje. Podvu eno 
je, medutim. da bi u 
predstoje em periodu trebalo 
ulagati nove napore da 
nau no-tehni ka saradnja do- 
bije nove kvalitete, kako bi još 
potpunije pomagala razvoju 
savremene tehnologije, racio- 
nalniju i produktivniju proizvo- 
dnju uindustrijamaobjezemlje.

MOSKVA

NOVA
REDAKCIJA

PROGRAMA
KPSS

MOSKVA, 25. oktobra (Ta- 
njug) — Centralni organ KPSS 
„Pravda" objavi e u sutrašnjem 
broju tekst nove redakcije 
Programa KPSS. Taj najzna aj- 
niji partijski dokument bi e us- 
vojen na 27. kongresu partije u 
februaru idu e godine i zamije- 
ni e sadašnji, tre i po redu par- 
t ijski program koji je prihvatio 
22. kongres KPSS 1961. godine.

Objavljivanjem teksta par- 
tijskog programa u novoj re- 
dakciji, taj dokument je dat na 
diskusiju u kojoj e u estvovati 
osamnaestomilionsko lanstvo 
KPSS.

SARAJEVO

UMRO GENERAL—MAJO R 

STANIMIR PETROVI
SARAJEVO, 25. oktobra (Tanjug) — Poslije duge i teške bolesti, 

danas je u Vojnoj bo ln ici u Sarajevu, u 50. godini preminuo general- 
major Stanim irPetrovi .pom o nikkomandantaSarajevskearmijske 
oblasti.

Ovaj istaknuti vojni rukovodilac, u proteklihvišeod trideset godina 
rada, obavljao je veoma odgovornedužnosti u jedinicama, ustanova- 
ma i komandama Jugoslovenske narodne armije i dao zna ajan do- 
prinos borbenoj izgradnji i ja anju moralno-politi kog jedinstva na- 
ših oružanih snaga, razvoju koncepcije opštenarodne odbrane i 
društvene samozaštite.

Sahrana e se obaviti u subotu 26.oktobra na Novom gradskom 
groblju Bare u Sarajevu, a komemorativna sjednica održa e se sutra 
u 10 sati u sarajevskom Domu JNA.

NJUJORK S ta  JE SVE „PRATILO " PROSLAVU UN
OD DOPISNIKA 

TANJUGA

LUDI DAN U NJUJORKU
MEKSIKA

BEOGRAD, 25. oktobra (Ta- 
njug) — Crveni krst Meksika da- 
nas je najtoplije zahvalio 
Crvenom krstu Jugoslavije na 
plemenitoj solidarnosti i sara- 
dnji, izraženoj upu ivanjem 
hitne pošiljke pomo i žrtvama 

I  nedayncg katastrofalnog zem- 
 ijotresa u Meksiko Sitiju.

I  Ova pošiljka vlade i naroda 
Jugoslav ije Crvenog krsta 
Jugoslavije, Izvršnog vije a 
Makedonije i skupština grado- 
va Skoplja i Beograda, sadržala 
je lijekove, gamaglobulin, me- 
dicinske instrumente i sanitet- 
ski materijal za traumatološku I  
hirurgiju u vrijednosti 33 m ilio- |  

I  na dinara. ^

NJUJORK, 25. oktobra - Po i- 
nju i ve erašnju emisiju vijestivo- 
ditelj informativnog programa jeza 
protekli dan rekao kako je bio 
„nevjerovatan". Niko mu ne bi 
zamjerio da je - u odsustvu boljeg 
izraza - isti dan proglasio Judim " 
jer su se za samo 24 asa u naj- 
ve em gradu Amerike dešavale ne 
samo „nevjerovatne" ve  i „sulude" 
stvari.

Prvo je neko javio kako je vidio 
padobrance nad Ruzveltovim 
ostrvom nadomak Ujedinjenih na- 
cija, što je za tri hiljade njujorških 
policajaca, 1800 agenata tajne 
službe i ko zna koliko pripadnika 
drugih vrsta obezbjedenja bio 
eovod da prevrnu sve živo na rela- 
tivno nevelikom par etu zemlje. 
Kasnije su se nekome pri in ili riba-

Џ Pucnjava usred Menhetna I opsjedanje razbojnlka u 
Kvlnsu teklo le uporedo sa trazenjem padobranaca na 
Ruzveltovom ostrvu #  Najopseznlje mjere bezbjednosti 
u okollnl UN

ri, ali ni oni nisu pronadeni kao ni 
osamnaest bombi, sumnjivih kola i 

paketa.

Da pretjerana policijska revnost 
može i da šteti svjedo i slu aj za- 
padnonjema kog kancelara Kola 
koji na izlazu iz Ujedinjenih nacija 
nijeumalopregažen. Kolse, naime, 
taman spremio da zakora i na plo- 

nik kada su ga jedna od zaostalih 
kola iz Reganove pratnje gotovo 
o ešala. Kancelar je bio dovoljno 
priseban da kao oparen odsko i 
unatrag u šta su mu svesrdno 
pomogli i preplašeni, ali ipak pri-

pravn i pripadnici njegovog 
obezbjedenja.

Imaju i u vidu da svakog visokog 
gosta prati i tje lesna garda iz 
sopstvene zemlje šala o tome da se 
u N jujorku - uporedo sa susretom 
na vrhu državnika - održava i susret 
policije na vrhu, može se shvatiti 
sasvim ozbiljno.

Ako je u okolin i Ujedinjenih naci- 
ja policije i previšenadrugim m jes- 
tima u gradu je o igledno premalo. 
To se bar može zaklju iti iz nizado- 
gadajau kojimasu nasiln icida l ise- 
bi maha. Na uglu etrdeset i druge 
ulice i šeste avenije nepoznati

revolveraš je, tako, ub io nedužnu 
prolaznicu a tro jed rug ih  licaranio. 
U Kvinsu su plja kaši ija je akcija 
omanula držali na nišanu - pokuša- 
vaju i bjekstvo - tako e nedužne 
taoce. U njujorškoj podzemnoj 
željeznici isto tako u samom centru 
grada ispod „Tajms skvera" 
poreme ena Crnkinja je gurnula 
pod to kove metroa mladu sug- 
radanku hispanskog porijekla.

Televizijski dnevnik se tako - 
umjesto hronikeodoga ajim ada- 
na - pretvorio u H i kokov film  sa 
tom razlikom. naravno, da ništa nije 
bilo izmišljeno. Nezna se da li viso- 
ki državnici imaju ob i a jdagledaju 
dnevnik, ali ako to inem ora lo  im 
pasti na pamet da bi csim  m ira'u 
svijetu - trebalo Tiešto u initi i za m ir 

uNyjjOrku. Dušan MIKLJA
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SA ME UNARODNO G 
SIMPOZIJUMA 

.UMJETNOST I RAZVOJ"

U  Titogradu jeod21.do25. oktobraod- 
rfan Medunarodai simpozijum .Umjetnost i 

" na komeje u estvovalo 26predstav- 
nika nesvrstanih zcmalja. Ovaj nau ni skup 
je organizovala Galerija umjetnosti nesvrsla- 
atii zemalja ^losip Broz Tito" u saradnji sa 
UNESK-om.

Galerija nesvrstanih ve  se aflrmisala kao 
institucija od neprocjenjivog zna aja za kul- 
turno komuniciranje naSe zemlje sa 
svijet om.

Pozdravljajud u£esnike medunarodnog 
simpozijuma .Umjetnost i razvoj", Dr Bra- 

 Soiki , predsjednik PredstavniStva 
SR Crne Gore, izrazio je zadovoljstvo Sto su 
se okupili pod krovom Galerije koja nosi ime 
Josipa Broza Tita - fovjeka koji je budu nost 
medsnarodne zajednice vidio upravo u 
ovakvom rada, susretanju Ijudi i dvilizacija, 
kaltura i stvaralattva, bez podjele aa velike i 
male, bogate i siromaine, duge i kratke Iradi- 
dje, metropole i proviadje. Ora galerija je 
zajednidU doo svih nesvrstanih zemalja i svih 
aaroda koji kroz aesvrstaaost grade svoja bu- 
dafaoat i budu aost ovjeianstra, svih koji 
W e da aa ĵetaoat i kultura, ta tako vrijedna os- 
tvareaja daha, udne zajedaifkom bafiinom 
svijeta.

PERSPEKTIVA
SIRO M AŠN IH

—  V  „trećem svijeta" je  antiika 
proilost jo i dio savremenog iskastva - is- 
takao je  pozaati vajariz Indije Handogo- 
pal. Ona iM  u naiina na koji sagleda- 
ramo, imimo ishratamo stvari. Medutim, 
kako napredaje teknololki i institacional- 
ai razvoj, "ale tradicioaalne aavike sve 
riie postaja neravnoprovne a odnosa na 
savremene potrebe i  metodoJogija. Uzi- 
mafaći a obzir daje polovina naiegstanov- 
aiitva ispod granice siromaltva nemamo 
dragog izbora nego da racionalizajemo 
akthnosti radi veće prodakthmosti.

Na simpozijumu .Umjetnost i razvoj* raz- 
mijenjena su miiljenja o mogu nostima obo- 
gadvanja kulturne saradnje i unapredenja 
poloiaja umjetnosti i kulture nesvrstanih i 
drugih zemalja u razvoju u medunarodnim 
odnosima.

Poštovati kultumi 
identitet

Tema simpozijuma - odnos izmedu 
umjetnosti i razvoja, izuzetno je aktuelno i 
važno pitanje medunarodnog života, ako 
imamo u vidu, posebno u ovom trenutku, 
složenost problema razvoja, njegove poli- 
tike, ekonomske, kulturne i druge 
komponente.

Svaka nacionalna kultura, kako je ista- 
knuto, uzima iz kulture drugih zemalja ono 
5to je najvrednije, oboga uju i tako svoju 
kultum u baštinu. Važnojepri tome da svaka 
nacionalna kultura prihvata te vrijednosti 
po sopstvenoj volji, bez nametanja i pritisa- 
ka. Treba iu vati i poitovati kulturni identitet 
svakog naroda i kulturni pluralizam kao izraz 
autohtonosti kulture. Tako najvela dostig- 
nu a u kulturnom i umjetni kom stvaralaitvu 
svojim esletskim vrijednostima i idejnom 
opredjeljenoš u postaju svojina svih naroda. 
Ravnopravnost u uslovima sve ve e po- 
vezanosti kulture i naroda jedini je put da se 
prevazide podjela navelike i male kulture, na 
metropole i perifenju, da se izbjegne hyerar- 
hija koju su nametmili neki kulturni modeli. 
U medunarodnoj kulturnoj saradnji treba 
podržati afirmaciju kulturnog identiteta, 
kultumi pluralizam, komunikacije razlif itih 
kultura, demokratizaciju kulture. kao pravo 
i obavezu svakog društva da stvara, koristi i 
Siri kulturne vrijednosti.

Vlasto Stamenkovi , zamjenik direktora 
Saveznog zavoda za me unarodnu nau nu, 
prosvjetno-kulturnu i tehniiku saradnju, 
naglasio je da su zemlje u razvoju danas 
suo ene sa velikim brojem dilema i mnogim 
svakodnevnim isto egzistencijalnim 
problemima. One svaka za sebe ali i sve 
zajedno, traže odgovore na mnoga pitanja,a 
prije svega kako da mobilišu stanovništvo na 
najoptimalniji razvoj. Kakodastvoremateri- 
jalnu osnovu za svoju nadgradnju; kako da raz- 
viju sopsfveni odgovarajud obrazovni sistem, 
izgrade svoju kulturnu politiku i institucional- 
nu mreiu - sve u cilju slobodnog druitvenog 
kulturnog i duhovnog razvoja, kao i politifke 
nezavisnosti.

Ostaci kolonijalne 
kulture

O kulturnoj dimenziji razvoja u Africi i 
osobenosti koje ga prate govorio je Brahim

Mariko je zatim rekao:
- Analogno ekonomiji, afri kc kulture su 

trpjele i trpe utjecaj kultura razvijenih zema- 
Ija, koje raspolaiu velikim sredstvima za 
obezbjedenje njihove difuzije. Radio i tv ka- 
nali,bioskopske sale...svejetopreplavljeno 
stranim kultumim elementima. Biblioteke, 
dokumentacioni i kulturni centri puni su dje- 
la i revija koje vrlo malo govore o afriikim  
problemima. Osim toga, škole, instituti i af-

U M JETNO ST
N ESVRSTANIH

Ulikovnoj djelatnosti a perioda 1970 - 
1980. ostvareno je  77 prezentadja naie 
likovne umjetnosti a zemljama a razvoja. 
Za posljednjih pet godina odriane sa 52 
jagosiovenske izloibe a 29 zemalja arazvi 
oja, a aiestvovali smo na deset meda- 
narodnih likovnih manifestacija a zemlja- 
ma a razvoja. Za posljednjih pel godina a 
Jagoslaviji je  odriano 48 izloibi iz 20 ze- 
malja a razvoja, ana medunarodnim likov- 
nim manifestacijama a Jagoslaviji, a 
istom perioda, uiestvovaloje svojim rado;  
vima preko 270 amjetnika iz 38 zemalja a
razvoja. Istovremenojeuradanaiihlikov- 
nik koionija aiestvovalooko 40amjetnika 
iz 18 zemalja.

Vperioda 1970/80. godine a zemljama 
a razvoja prodato je  509jagoslovenskik 
filmova, a odriano je 65 tzv. dana Ш nedje- 
Ija naiih filmova a zemljama a razvoja. 
istovremeno. za nain bioskopsku mreiu 
otkapljeno je  130 filmova iz tih zemalja.

r iik i  univerziteti imaju programa koji su pre- 
slikani sa programa evropskih zemalja. Elita 
obrazovana u takvim uslovima iesto je nosi- 
lac strane kulture i ima tendenciju da je pri- 
vilegujc na Stetu vlastite kulture.

Ravnopravnost i saradnja

Izuzetnu pažnju privuklo je zanimljivo 
saopStenje dr Radoslava Josimovi a, 
profesora na FiloloSkom fakultetu u Beog- 
radu, koji je govorio o temi: .Dub sinteza u 
shvatanjima Oto Bihalji Merina“ . Naglasioje 
da za Bihaljija, kao i za mnoge integralne hu- 
maniste, svjetska umjetnost nije u antitezi 
.Istok" ili „Zapad" nego u sintezi ravnoprav- 
nih kultura raznih naroda. Tako su se civi- 
lizadje od starog Egipta do drevne Indije uli- 
vale u tokove i podsticale evropske, unive- 
rzalne i humanistiike duhove. Bihalji nam 
sugestivno ilustruje razvojnu liniju duhov- 
nih pregnu a u mnogim zemljama svijeta kr- 
oz kojese provla i, kao duboko ljudska ideja 
o mogu em ostvarenju jednogjedinstvenogi 
humanijeg svijeta.

Na ovom zanimljivom simpozijumu 
jednoglasno je konstatovano da su nesvrs- 
tane zemlje i one u razvoju u priiici dasvijetu 
prate svoju viziju kulturnog razvoja i svoju 
filozofiju razvoja u uslovima pluraalizma, 
ali i primjere ravnopravne saradnje - sve u 
duhu Opšte deklaracije o pravima ovjeka.

Slobodan VUKOV1

I  9  Bogatstvo nesvrstanih I 
!  drugih zemalja u razvoju Je u 
I  njlhovoj ravnopravnostl, u 
I  razgranatom spektru kultura 
I  I umjetnosti *  Na toj

I raznovranostl treba da gra- 
dlmo Jedlnstvo akclje I 
I  saradnje

Susreti na radnom mjestu

#  Ili: како pronaći sebe u jednom 
xainom poslu gdje se ne radi sa maši- 
nama nego sa ljudima?

/_ј.м]г\л sa kuh in jom  i za ku hinju , sred šerpi, ok lag ija  i 

varja a, sred m irisn ih  za ina i opo jn ih  isparenja sa šte- 
dnjaka, i s v je itom opasnoš u da nešto ne zagori, da 
nežto ne ispadne prekiselo, da nešto drugo ne budepre- 

slano, i l i  neslano, i l i  previše tvrdo, il i rov ito , il i spla- 
snuto... K o bi izabrao danas, p ri kraju sto lje a, takav 

posao, osim doma ica po nuždi, i ljub ite lja  dobrog je la?

O ko šest stotina zaposlenih u U N IS -ovo j V aljaonic i 
hladno valj ane trake veoma dobro  zna da postoji i takav 
ovjek: Tom o odo še fkuhjn je restorana druStvene is- 

hrane, odgovoran za svako od on ih osam je la ko liko  
svaki dan sto ji na izboru zaposlenim a ovog kolektiva. 

Zanesen svakako n ije, a li je duboko predan poslu ko ji 

obav lja.
- Bijaše to 1953. kada sam, u Jablanic i, o trošku 

„H idrogradnje", morao po i na kurs. U spio sam da sretno 
prodem kroz sve tajne kuvarske vještine , da savladam sve 
brojne recepte i dodem do diplome. Pokazao sam tako,

da su b ili u pravu dnigovi ko ji su me u ovaj posao usm jerili, 

i to sam daljim  radom stalno potvrdivao.
D a lja  kuvarska karijera ovogm ajstorasvogposlate- 

kla  je  ovako: deset godina potvrd ivan ja  u 
„H id ro g ra d n ji" , šest godina daljeg dokazivanja na po- 

slu šefa ku hinje u „Cajavecu” , e t ir i i po godine u 
„V rbasu", te napokon, ve  osam  godina u Valjaonici. 
K o liko  je Ijud i za to  vrijeme nahranio, ni on sam nezna, 

a te£ko je to  nakon sv ih  godina rada i znati.
- U velikoj kuhinji, kao š to je  ova, posao mora da seoba- 

v lja zajedni ki. Stoga sam, u svim kolektivima gdje sam 
radio insistirao na principu: svi za jednog, jedan za sve! 

PoSto u kuhinji uglavnom rade žene, esto se dogodi da na 
posao ne dode po pet-$est njih. Z aposleni, medutim, ovo 
ne smiju da osjete, i posao se zavritava na vrijeme kao da 

rade svih deset!
Po m išljenju Tom e o e, kuh in js ki posao nije 

mnogo c ijenjen, a li je  veoma te ia k  i nadasve - odgovo- 

ran: radiš sa ljudim a, ne sa strojevim a, i bojiš sesvega - i 
bolesti, i da se negdje ne po javi ne isto a, i da n ijestig lo  
staro meso, id a  n ije  užegla mast... A  I ju d isu ,o pe t,raz - 

li iti: neko bolu je od visokog tlaka, drugi od še era, 

tre i je  na d ije ti, a kuvar m ora tako da sprema je la da 

svakog zadovo lj i .
- A šta se sve u ovoj kuhin ji sprema? Pa, to je osam do 

dvanaest vrsta jela. Naša je norma h iljadu dvjesta do h ilja - 

du t r ista je la dnevno. Vrste je la  zavise od namirnica koje 
se nadu na triiS tu : ako stigne svježe povr e, recimo kelj, 

mora i i ne ito ja (e  meso, i sli no ovdje se sve stalno us- 
k laduje i mijenja, posao je i ina e dosta dinami an. A što 

pitate za kulinarsk e tajne - m islim  da i nema takvih ta jn i, 

osim moida jedne: stalna i neprekidna pa in ja  da bi se do- 

bio kvalitet ko ji ljude zadovoijava.
M a js to r Tom o je u  svim kuhin jam a gdje je do sada ra- 

d io  za svoj posao nagradi van, a l i u U N IS -u, veli, ponaj- 
manje: jednom  p riliko m  dob io  je deset dana boravka u 

Igalu. Pa, ipak, on je  zadovoljan i kaže: pare su pr- 
o lazne, a kad t i  stalno hvale kuh in ju , onda stalno iznaS 

da nešto vrijediš. ovjek m ora stalno da radi - a ne 

samo ponekad.
A  kad se povede rije  o radu , m ajstor dodaje: ja  sam 

radn ik  starinskog kova, odgajan u strogoj discip lin i: 

nekad se za najm anju sitnicu mogao dob iti otkaz. I u 

ovo j ku h in ji ne dopuStam da m i se saradnici izvla e: 

kao, mala im  plata - pa ne mogu da rade. Plata jeste ma- 
la, u redu: kuvari bi treba lodazaraduju bolje,a takode i 

sav personal. A li,  nerad nije n ikakav na in da se do 
boljeg dohotka dode, i to m i n ikako ne sjeda u glavu: 

kako može da se stvara tako loš odnos prema hljebu 

ko ji se zara uje!?

D. SO ANSK I

Proži manje
kultura i 
civilizaciia

Mariko izMalija, kojije naglasio da su kolo- 
nizovani afri ki narodi dugo gledali nesamo 
kako se eksploatišu njihova prirodna bo- 
gatstva, ve  i kako je njihova kultura gažena i 
potiskivana.

- Projekti razvoja, valjda za to Sto su ih naj- 
čeiče sadnjavaii strani eksperti ili domad.ob- 
razovani u evropskim školama, davali su malo 
mjesta ulozi kulture u obrazovanju i mobiliza- 
ciji naroda za akciju razvoja. Dugosu projekti 
razvoja sastavljani a da se nije vodilo radina o 
druStveno-politifkom sistemu, nije se razmi- 
šljalo o meduljudskim odnosima, kultumim 
aspektima koji sluie kao osnova ravno- 
pravnosti zajednice.

Majstor Tomo Dodo: loS odnos prema radu 
meni ne sjeda u glavu!
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tk o n o m s k e  krize, nezvanog i, 
neprijatnog gosta, u tome se svi; 
slažemo, treba se Sto prije riješiti. 
Njoj se, po logici stvar i, pridružuje i 
politi ka i lijepo su se odoma ile u 
našem društvu. Tog se bremena 
nije ni lako ni jednostavno riješiti. 
Uostalom, sve umne i u eneglave u 
naSoj zem lji bave se tim  pitanjima, 
pa ipak...

Javnosti je  poznato šta o putevi- 
ma izlaska iz krize misle nau nici, 
politi ari, organi, forumi... Tim se 
bave i najširi slojevi društva, ali je 
eho njihovih razmišljanja manje 
poznat.

Zbog toga sm oo svlm ovlm pita- 
njima razgovarali sa radnlcima ba- 
n jalu kog JelSingrada', kroz ije 
fabrl(ke  kapije ekonomska kriza 
te iko  proml e. Prepreka krlzl u 
ovom kolektivu nije samo danainji, 
ve  I sav dugogod i in ji rad i red.

Sagovornike ne emo posebno 
predstavljati. Njihov „osobeni 
znak" je da su svi odreda nosioci 
Ordena rada i mnogih drugih 
društvenih priznanja.

kreditim akoje nemoževratiti.kaže 
Edo  Bleha.

- 1, da se zap iie  I ovo: Nekada sm o 
prlmall 170  80 odsto plate, a li ni- 
kada nlsmo bill u gubitku. Zna se da 
godinama ostvarujemo izuzetno 
dobre finans ijske rezultate, ali nam 
ni na kraj pameti nije bilo da gra- 
dim o veleljepne upravne zgrade i 
kabinete svojim rukovodiocima. 
Proizvodnja je uvijek bila pre a - 
kaže jedan od najstarijih Stipe 
Pavleka.

- Meni je dobra i ovakva kancela- 
rija u kojoj radlm , ali zar je na iem 
m itv u  potrebno da gradi 
veleljepne pala e kao Sto su neke

ka. Iz krize se ne e mo l najedan - 
put, nego stopu po stopu, all obrnu- 
tim  redom po teza u odnosu na 
vrljeme kada smo Iz vje ita kog 
blagostanja d o ili u besparicu. Nije 

velika pamet re i da treba viSe rada i 
reda. Treba znati kako se do toga 
može do i. Mi u „Jelšingradu" kao i 
u mnogim drugim kolektivima u 
Jugoslaviji imamo tradiciju rada i 
na tome treba istrajavati. Neki ljudi 
itav život rukovode mijenjaju i

radne sredine ali tako da se nikad i 
ne primaknu proizvodnji, pasamim 
tim i stvarnom životu - kaže Franlo 
Baji .

SAGOVORNICI

EDO  B LA H A , p o tp re d s je d n lk PO S O U R -a  ,,Je iš in g ra d “
FR A N JO  B A J I . VKV ra d n ik
S M A IL U M IŠ IC , VKV ra d n ik
V JE K O S LA V  G O L U B O V I , d ire k to r  O O U R -a  T A S
Ž A R K O  PERD UV, m aš insk i in ž in je r
A N T O  L IP O V A C , VKV ra d n ik
STIPE  P A V LE K A , VKV rad n ik

Svi od  reda su n o s io c i O rden a  rada i b ro jn ih  d ru g ih  d ru š t ve- 
n ih  p rizn a n ja  I nagrada . N edavno  su b ill d o b itn ic i. P lake te  
„30 . Septe m b er 1950“ , ko ja  je  p rv i p u t d o d ije liena u ovom  
k o le k tivu .

RADNICI
KORAK NAPRkJED!

RAD I SAMO RAD

Na prvi pogled ovaj medunaslov 
ima ,,aromu“ fraze. U mnogim sre- 
dinama bi to tako i zvu alo. U 
.Jelšingradu" ni govora. Ki ma 
.Jelšingradovog" organizma je 
rad Upravo ono što je društvo po- 
malo smetnulo s uma, a emu se 
mora vra ati.

Anto Lipovac je bio šampion 
Jugos lavije u livarstvu i najbolji me- 
talac Jugoslavije, a mkad nije bio 
na naslovnoj strani u novinama.

- Mislim da se rad u na iem  dru- 
itv u  nedovoljno cijeni. Ovi golob- 
radi sportisti jesu talentovani i 
mnogl od njih vrijedni, mladi ljudi, 
a li su precijenjeni. Stalno se siikaju 
u novinama, uvijek su na ekranu. 
Imaju prevelika primanja, stanove, 
ku e i mnoge druge pogodnosti.

Ako se neko od njih povrijedi, naci- 
ja pati, a hiljade ljudi radi uz visoke 
pe i. u rudnicima a o njima se 
obi no govori prigodnim datumi- 
ma i to biranim rije ima tako da se 
ne može ni vidje t i da je to težak po- 
sao. Sportiste sam uzeo za primjer, 
am nogo ih jeko již iveodradn i kog 
dinara.

Metalci jedan drugom pomažu u 
radu i razgovoru.

- M oida ja griješim, all m islim  da 
|e u na iem  dru itvu  bolje i lv i onaj ko 
zna lijepo prl atl nego dobro raditi.

Za ovih 37 godina, koliko sam u 
„Jelšingradu", ne mogu kazati da 
mi je loše kao majstoru u proizvo- 
d n ji, jer mi ovdje godinama mje- 
rimo ljude prema radu, kaže Smail 

umlši .

- Prve poslijeratne godine 
„Je liing rad" je imao samo 200 rad- 
nlka. Danas nas je bezmalo etirl i 
po hiljade. Dvlje livnice I Cetiri tvor- 
nice m aiinogradnje prolzvodi
24.000 tona ell nog llva I alatnih 
m aiina. ViSe od 40 odsto pr- 
oizvodnje izvozimo. Ovaj kolektiv 
ni sada, a ni ranije nije posezao za

zgrade SIZ-ova u Banjaluci adane 
govorimo i o nekim jo i  rasko in ijlm  
u ve im centrima. Sada nam se 
ispostavlja zamašan ra un za tako 
nerazumne poteze. A, evo kod nas 
Livnica radi etvorobrigadnim 
sistemom. Ovdje u TAS-u radi se u 
tri smjene i vrlo esto subotom i 
nedjeljom. I ljudi i mašine daju 
maksimalno. a te veleljepne pala e 
zaklju avaju se u 15 sati. Niko, kao

RUŽNO 
J E Č U T I

Nacionalizam je velika nev- 
olja Cuješ na sve strane da se o 
tome govori. Medu nama radni- 
cima , siguran sam. toga nema. I 
ružno je uti da seo tome govo- 
ri. Pa, ljudi moji toliko krvi jep r- 
o liveno, toliko života dato za 
slobodu, bratstvo i jedinstvo a 
sada bi neko opet da zavada. da 
dijeli ljude Ne bih ja na to ni tr- 
ošio rije i. to liko je ružno da o 
tome ne treba govoriti, kaže 
Smail Dumiši . I još nešto. zab- 
ranio bih im da se dopisuju kroz 
novine, imamo mi i pametnijih 
stvari o kojima treba pri ati i 
pisati

da i nemisli oam ortizaciji.grijanju i 
ostalim troškovima. I niko te ne pita 
koliko eš izdvojiti za pojedini SIZ, 
kaže Vjekoslav Golubovi .

RADNI LJUDI I 
KADROVSKA POLITIKA

- Kriza nije do ila  preko no i. Go- 
dinama ljudi govore da se malo ra- 
di, mnogo tro ll,  a ton ijedugogvije-

-H tje li m itoprizna tiilinekadrov- 
ska politika je jo i  uvijek daleko od 
radnog ovjeka. Toliko se u nekim 
slu ajevima insistira baš na kriteri- 
jumima kao da oni koji, u stvari, bi- 
raju nisu svjesni normi koje se mo- 
raju poštovati u kadrovskoj politici.

Mislim daieprijedlogzalistezaviše 
kandidata u predstoje im izborima 
dobar. Ali, kada ti se kaže, primjera 
radi. da je to žena, te i te nacio 
nalnosti. stru nosti. godina i tako 
dal|e - nemaš stvarnu mogu nost 
izbora. Jedino slika nedostaje 

Zbog uvažavanja svih tih krite r iju- 
ma desi se da se izabere nesposo- 
ban ovjek. pa ispaštamo svi - kaže 
2arko Perduv.

- Kod izbora na elna mjesta 
kako u privredi tako i itavom dru- 
Stvu pravi se veliki propust jer se 
gotovo uopšte ne vodi ra una o 
tome šta je ovjek ranije radio i 
kakve je rezultate postigao. Ispada 
najpre e na kakvim je funkcijama 
ranije bio. Ne smije izbor na 
rukovode e mjesto biti uhljeblje 
nje. Tako se i dešava da na ta mjesta 
dolaze ljud i koji nisu osjetili bilo 
radni ke klase, kaže Golubovi .

KONGRESII 
O EKIVANJA

Novinska stranica je tijesna za 
sve ono što su livci i metalci rekli, pa 
stoga pomenimo još samo njihova 
o ekivanja od predstoje ih 
kongresa.

Blaha: Jasno moramo re i ko 
može povu i razvoj društva na- 
prijed. Siguran sam da su to samo 
oni kolektivi koji su dosadašnjim 
radom ostvarivali dobre rezultate, a 
budubi rad utemeljili nakvalitetnim 
programima sigurnom tržištu, izv- 
oznoj orijentaciji i izgradenom kul- 
tu rada.

Pavleka: Pobrkao se kod nas rad 
i nerad. O ekujem da se nade me- 
hanizam koji e razvrstati, jasno 
re i ko je radnik, a ko neradnik.

#  Šampion Jugoslavije livac Anto  
Lipovac nikad nije bio na naslovnojstra- 
ninovina % Jošje bolje znati lijepo priča- 
ti nego raditi Ф Jedan od zadataka 
predstojećih kongresa je da vrate polju- 
Ijani ugled radu #  Nacionalizam je toliko 
ružna pojava da je o njemu ružno ipričati 
Ф Za radničku klasu Jugoslavije ne 
postoje gran ice

Oumiši : Sad je nekako postalo 
najprece pitanje ko smo i od koga 
smo postali. a ja mislim da setome 
mora stati ukraj i vidjeti šta i kako 
dalje raditi, radi nas al i i oveomla- 
dine koja od nas mnogo o ekuje.

Golubovi : Moramo biti je- 
dinstveni. kao društvo, i znati šta 
ho emo. Sada ho emosveisvašta . 
a za sve to nismo kadri. Onaj ko 
stvara dohodak morao bi o njemu i 
odlu ivati Sada to nije tako Prvo 
se podmire svi ostali pa tek onda, 
omm što p reostane, onaj ko je to i 
stvorio. Jasno se mora kazati da je 
zarada prvi i osnovni motiv rada.

Baji : Najja e kadrove u privre- 
du. jer sada nije tako. Mnogi 
sposobni i vrijedni ljudi sjede na 
pogrešnim mjestima Da zlo bude 
ve esvojim uticajemomogu avaju 
da neke institucije. objektivno 
manje važne za društvo, postanu 
mo nije od udruženog rada.

Perduv: Znam posigurno u 
.Jelšingradu", a i u drugim kolekti- 
vima, bilo je teško a iz kojih se iz- 
lazilo radom i odricanjem. ali svih 
bez izuzetaka. To bi mogao biti us- 
pješan recept za društvo, ali sa vo- 
de im ljudim a na elu.

Lipovac: D ijeljenjedruštvajesve 
o iglednije i sve se više osje a. A to 
ne bi smjeloi biti tako. Kod nas nije. 
Naše društvo livaca je posjetilo i 
drugovalo sa livcima iz Subotice, 
Kraljeva, Nikši a, Titograda, Ravni 
na Koroškem. Za radni ku klasu 
Jugoslavije ne postoje granice...

S A M O  
PRIČA

Gotovo da nema iole ozbilj- 

nijeg radnog skupa ili dogovora 
adasenekažedaprivredu treba 

rasteretiti. Odgovorno tvrdim - 
od toga u praksi nemanista. Da 

se o privredi malo vodi ra una, 
svjedo i i primjer: u baraku koja 
nije valjala Opštinskom sudu 

morali smo useliti svoje službe 
razvoja, kaže Vjekoslav Golu- 

bovi .

Anton KASIPOVI  
Branlsiav BOŽI  

Snimio: Rastko OSTOJI

6 . S T RANA N E D JE L JNI GLAS, 26. i 27. oktobar 1985 .



I Zanat se ne 
I ostavlja lako
#  Enes Dizdar Iz Kotor-Varoša  
već više od pet decenija obavlja 
brijački posao

.

O e  zdeset sedmogodišnji Enes D izdar ubraja se medu 
najstarije zanatlije u kotorvaroškoj komuni. On skoro pet 
decenija obav lja brija ki posao u starom dijelu grada.

Otac ga je daleke 1933. godine odveo na zanat i kod 
majstora Ahmeta Imamovi a, gdje je nakon trogo- 
dišnjeg naukovanja izvjesno vrijeme radio, a zatim otvo- 
rio vlastitu brija nicu. Od tada po inje njegovo drugo- 
vanje sa makazama i britvom. lako je prije sedam godina 
otišao u penziju, Enes i dalje navra a u radnju da usluži 
svoje mušterije. Jer, kako u razgovoru re e, zanat se ne 
ostavlja tako lako. Pogotovo kada se ima u vidu da se broj 
zanatlija ove struke ne pove ava. Zdravlje ga dobro 
služi, pa ne namjerava u skorije vrijeme da ostavi radnju.

U razgovoru nam Enes kažedaje prije nekoliko dece- 
nija.u „Staroj aršiji" radio ve i broj zanatskih radnji. Bili 
su tu pored zanatl ija ibro jn itrgovci.Zanatskeradnje bile 
su poredane oko prostranog trga na kojem se prodavalo 
žito. Posebno je b ilo ž ivo u birtijam a,aliseipak nije to liko 
pilo kao danas. Ina e, brija i su imali svoje redovne 
mušterije. U brija nicama se vodila nadugo rasprava o 

aršijskim dogodovštinama.
Enes nam je dugo pri ao osvojim  drugovanjimasaIju- 

dima, od kojih mnogi nisu više uživotu. R adu jegaštosu 
preduzete mjere za sanaciju ošte enih zanatskih radnji. 
Bila bi mu želja da se i u njegovoj radnji nastavi brija ki 
zanat.

D. KEREZOVI

I danas na ualuzl muHerl/e- 
ma: Enes Dizdar Itp red  
svoje rad nje

V drvetu stvara „sve ito  zamisli"!

Osmanova
kosišta

O ari zanati polako izumiru. Nade se još 
poneko, ali sve rjede, da drhtavom rukom ob- 
raduje materijal i tako od zaborava uva bo- 
gatstvo oblika satkanih u tkanini. drvetu, me- 
talu, glini, porcelanu...

O starim majstorima isplctenesu legende.O 
njima govorepjcsme.Priiese prenose skoljena 
na koljeno, a ipak ih je sve manje.

Danas je prava rijetkost sresli dobrog 
majstora. zanatliju.

U Mrcelj ima. selu udaljenom dvadeselak 
kilometara od Vclikc Kladuše. živi Osman 
Selejmanagi . Roden je 1914. godine. Tu je 
proveo vijek. medu brdima. obraduju i ze- 
mlju, te5ku i kamenitu, ali ne i nezahvalnu. 
Pravilo je: ko liko joj daš. toliko cš i dobitiod 
nje.

A u Osmanovom djetinjstvu svi ti poslovi 
obavljeni su uglavnom ru no.pa su koriš ene 
brojne alatke. To ga je podstaklo da neke od 
njih i sam napravi.

— Eh, nekad jc to bilo sasvim druga ijc — 
pripovijeda Osman. — I  stanem prije zore. ot- 
kujem kosu, pa na livadu. Nas po deset i tiše . Oni 
brusevi zvone. pjesma se ujc, strnokos ,,puca“ . 
t  podne malo odmorimo, pa nanovo. I tako sve 
dok siince ne zade i rosa po ne da pada. l ako iz 
danaudan. A jasam to volioniita mi draženego 
kad se toga sjetim. Iz ljubavi prema livadama i 
kosidbi, zimi kad zaspe snijeg, naložim pe  da se 
usija, sjednem uz anj' i prat im kosišta. I tako vise 
od pcdcset godina. Svake zime napravim naj- 
manje stotinu kosišta, mada ih pravim iljeti, ali 
rjede. Pored toga praviin i vile, grabulje, sepete, 
razne držalicc. Nrfto za rad. a malo i za ukras.

Osmanova pri a je duga i zanimljiva. Iz nje 
zrafi ncka ncobi na toplina, pa se pri inida je 
tek kro io iz oroJene livade. Susrcti s njim su 
bliski i srda ni, nadasve jednostavni.

Ovaj scdamdcsctogodiinjak. iako pod 
teretom godina. redovno obilazi sajmove 
Cazina. Bužima. Bosanske K rupe, Vclikc Kla- 
duše i drugih mjesta regije. I kao da kosištima 
od javorovog i ireinjevog drveta prkosi 
vremenu.

Ruka djeda Osmanase ne predajc. Svaki dan 
kosiSta je sve više. za ukras ili za kosidbu. 
svejednoje. M. PILIPO VI
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Panorama Zadra

X osljednjih nekoliko godina j edan zadarski rad- 
ni kolektivje izbio u prvi plan: O Tvornicispecijal- 
nih alata SAS pisalo se i pisalo, ali .se ni do danas 
nije stvorilo opšte mišljenjc. Kako uopšte govoriti 
o kolektivu u kome e do kraja ove godine prosj- 
e an li ni dohodak 250 zaposlenih do.segnuti 120 
hiljada dinara (12 starih miliona) i u koine kale- 
kuvarica mjese n primi 70 hiljada dinara. više nego 
ve ina jugoslovcnskih prolesora univcrzitcta.

Inflacija im ne može ništa

Ovakvo porcdenje e neke odmah asocirati na 
„po litiku jednakih stomaka", kako je moderno 
krstiti borbu za pravedniju raspodjclu i izjed- 
na en: uslove poslovanja o kojima se. kona no. 
pofclo govoriti.

SASostvarujeogroman prihod. Njcgovispecijalni 
alali za proizvodnju drugih alata, koje v rsni stru nja-

ci proizvodc u rekordnim rokovima i to veoma kva- 
litelno. odli no prolaze na inostranom tržištu. Izv- 
oze gotovocijelu godišnju proizvodnju, a pozitivne 
kursne razlike cine imviieod pet inczainainog priho- 
da. Kako su od po ctka imali mnogo para, a uz to i 
promu urne i okretne stru njake, sjetili su se da na- 
havljaju materijale i sirovine unaprijcd i uvijek ih 
imaju za godinu-godinu i po na lagcru. Tako irn. i 
pored \ isoke inflacijc. ncprestano padaju troškovi 
poslovanja. Tome svakako doprinosi i okretnost 
SAS-ovih stru njaka uzamjeniuvoznih.domacitn 
materijalima, 5to im je prepolovilo neophodan 
uvoz.

Kad se sve stavkc u godiSnjcm bilansu SAS-a 
saberu. dobije se para da svakom „mozak stane“ .a 
sam-1 od sredstava akumulacije godišnje bi sc 
moglc napraviti joS dv ije i po takve fabrike. Nade 
sc lu mn aca i za ostale. a SAS je prije nekoliko go- 
dina po eo udru/ivanje  lurisli kom ptivredom. 
()>aj i/hor nije slueajan-turi/am mole ohc/bijcdili 
neophuilne dev ize, a SAS ima para. pa daje kredite /a 
i/gradnjii marina, naselja, razvoj flote... Vra a mu 
se lo sa kamatom od 10 do 15 odsto. pa u njcgovom 
godisnjein prihodu ov aj interes uiestv uje sa 3 odsto.

#  Izgledaju Isto kao I ostall rad- 
nlcl, plju kafe na radnom mjestu, 
all ne smlju dapušelmoraju sva- 
kl dan kvalltetno da rade osam 
satl. To su radnlcl SAS-a koje 
svakog prvog u mjesecu ćeka 
koverat sa prosjeino dvanaest 
starih mlllona. No, u Zadar zbog 
toga пв treba selltl. Još Je to mlad 
kolektlv, a nema u planu da se 
šlrl, JerJe postlgao optlmalnu or- 
ganlzaclju I tako Je konkurentan 
na svjetskom tržlštu, za koje, 
uglavnom, radi

sKirih miliniftt)donckIc r;i/j;isnjav;i stvar. W 
jedna rc enica dircktora Anti a bila još indikaiiv- 
nija. Rc c ovjck da sc. tck prošlc utnlinc uspin 
ratosiljat i /adarskih funkcinocra kt^ji su sc bunil i 
/bou toua ski ..SAS-u dobro idc” .

Ne e da sc širi

Z imnica uku u

lako sve izglcda ruži£asto. ve ina posjetiluca sc 
u lijepom i urcdnom krugu ove tvornice osje a 
ijeskobno. Hilo je tako isagrupom jugoslovcnskih 
nov inara koji su za vrijemeoktobarskc turncjc po 
Hrvatskoj. na studijskom putovanju koje jeorga- 
nizovalo vijece sindikata Hrvatskc.posjetilii SAS. 
Dan ranijc družili su sc sa radnicima zagrcba kc 
„Croatie“  i karlova kog „Josipa Kra5a“ . slušali o 
njihovim uspjesima i problcmima. ra/govarali o 
zimnici i soeijalnim kartama. pa poslijc toga doiili u 
SAS! Sale radi. pod utiskom dileme hrvatskih sin- 
dikalisla da li svima treba odohriti krediteza zim- 
nicu I da li za te kredite moguda sc kupuju i Sunkc. 
ncko upita kako s tim stvari stojc u SAS-u. 
Odgovor je kratak ijasan. Svisumoglidahirajudali 
c zimnicu kupili na kredil na šest. sedam, osam ili 

deset mjescci. a sve nahavljeno im je doslavljcno 
ravno kuei. /aklju ak ovdje je po eo komunizam!

Na konferenciji za ISlanipu u rcstoranu 
dru^tvenc ishrane u kojem su novinari po ai eni 
pravom gozbom (trcbalo je samo vidjcti kupe s 
vo cm iznesene poslije kompletnog menija hotela 
dc-lux kategorije) prisutni su svi rukovodioci up- 
ravnih i samoupravnih organa, ali govori samo 
direktor Stanislav Antic. On j<f ncpuša . pa 
nijednom radniku. a ni gostu. nije dozvoljcno da 
puSi. Izbijaju ak i iarkc. ali posjetioci su ipak 
pristojni. pa otrpe i odudo toaletada zapale (bar su 
sc sjetili Skolskih dana). Antic borbu protivpuiaia 
pravda borbom za produktivnost rada. jer je iz- 
ra unao da cigarcta dnevno ..pojede" viic od 
jednog i po sata uz stroj. I pored beskompro- 
misnog stava „glave ku c” njegovi pot injeni, pa 
£ak ifunkcionerizadarskog Vi je a sindikata. esto 
i bez pravog povoda. bu no odobravaju 
dircktorove r ije ii i aplaudiraju.

Iritirani ulazimo u polcmiku s jednim sindikal- 
nim funkcionerom iz Zadra. Interesuje n,is -kako 
iovjek iz Sindikata iji lanoviprosjc nomjesc no 
zaraduju 36.800 dinara i u komcupravoStrajkuju 
prosvjetni radnici iije  su kovcrtejo5 tanje.moJe ta- 
ko da likuje u ovom zatvorenom i samo scbi okre- 
nutom kolektivu. Saznanjcda je njegovli nidoho- 
dak veci od ovog kafc-kuvaricc (priznao je osam

Kadasmodolazili u labriku.upitasmo jednu pr1 
olaznicu za put. Ona rcCe:

— A. u taj bunker idete? Pitajte ih sto lie prime ove 
silne školovane mlade ljude. Bilo bi kod njih dohro za
sve.

SASne e da se 5iri. Ono. primili su sada na obti- 
ku 150 mladi a. Pla aju ih i uie. a dogodine e ini 
sagraditi fabriku i dali im je — pa ncka plivaju 
kako znaju i umiju. Ne cto bili novi OO IJR. nego 
sasvim samosialna. od SAS-a neovisna tvornica. 
Kalu. za labrike kao SAS ni u svijelu sc nc uzima 
vi?c radne snage. a oni moraju biti konkurcntni 
van grapica.

U SAS-u se kunu u disciplinu i organizaciju ra- 
da. To je sada ve  uigran tim visokih stru n jaka i 
vjerovatno je i u lomedio uspjeha. Nedisciplina sc 
kažnjavaudarom podžcpu.anarodjedobrorckao 
— ..para vrti gdje burgi ja ne e". Nema normi. ali je 
vrijeme svetinja. Postoji pet platnib razreda, a dobar 
majstor može biti u viSem nego sto jeinienjer. Kazli- 
ka medu razredima je 12.000 dinara, pa se has ne is- 
plati praviti izgrede. Direktor daje ovdje „lute- i 
„crvenekartone” i tcSkoonom koihzasluli. USAS- 
u sc nemoiedogoditidaseradnik prema direktoru 
puna ša kaofudbaler prema sudiji. pa je ova parale- 
la. ak. sarkasti na.

Neko uzdiše: „Da nam je jo5 SAS—ova". Ne bi 
bilo loic. no iniscdasu u SAS-u zaboravili da jc i 
njima neko omogu io da stvorc svoj kolektiv.

. Stalno pominju neku ledinu sa koje mi po cli. a nc 
sjecamo sedasegrupastruinjaka i radnika sastala. 
sagradila fabriku i kupila maŠine. Njima jc. jednos- 
tavno. druitvo u rukc daloproizvodnju koja sc is- 
plati ionisutoiskoristili. A.todaradeviSei mnogo 
bolje nego ostali. da vrijedc ie tiri puta višc od 
prosje nog jugoslovenskog radnika nije ta no. 
Njibove moderi^ marine rade mnogo toga za njih.

Novinari su u SAS-ovim pogonima mogli da priiaju sa 
radnicima, dok dan prije u Tvornici obu c „Josip 
Kra5“ obucari nisu mogli di i glave s posla ni da se 
pozdrave s gostima. Prave dohre cipele. ali one ne- 
maju eijenu kao ovi alati, pa su im i lifn i dohoci 
mnogo manji.

Možda se ne treba izjaSnjavati ni za SAS ni pro- 
tiv njega. ali vrijedi pomcnuti da gotovo niko od 
prisutnih novinara. i pored lijcpciasti, nijezaJclio 
ni minut viSe od planiranog vrcmcna daostanc iza 
kapije. Valjalo je izi i izkruga Fabrike i odmah sc 
osjetio svjež, morski miris.

Svetlana ŠIIJECOVI

STARI ZA N A TI U KOLEKTIVU „Ml LION ERA “ - TVORNICI SAS
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Dio
bosansko-
gradlSke
flotlle

#  Jedlna bosanskohorcegovačka 
flota na Savl, sastavljena odstotlnu  
I pedeset ladara, od zapovjednlka 
do mornara, petnaost dana ne sllazl 
sa broda

mornara ako ne radi kako treba. A bude i toga, iakosedužnosti 
moraju obaviti.

Povreda na radu nema, iako zbog magle može do i i do 
sudara.

— Od prl a o relatlvno dobrlm primanjlma la ara nema nl- 
Sta. Svezavlsi odlokacije.Svejeuslov ljenonorm ativima.ana- 
ma nije važno gdje treba da Idemo. Ipak, ako dobro krene, 
brodovoda zaradi najviše do 75.000 dlnara, a primalo se 170 
odsto dohodaka.

Brodarska knjižica je neophodna za svakog lana posade, 
ostali se ra unaju kao slijepi putnici. Evojošnekih podataka. 
„Oštrelj za sat i po obavi c ik lus utovar-istovar, a za po lasata 
utovari se 30 do 60 metara 250 kubika šljunka. Zatim se isti

a_ /d  Jasenovca do Orašja Savom i prik lju n im vodotocima 
plovi rije na f lota bosanskograd iške „Save". Blizu 150 la ara. 
od zapovjednika do mornara. strojara i bager-majstora, pe- 
tnaest dana ne silazi sa broda, bave i se lada proizvodn jom 
šljunka i regulacijom plovnog puta. Još prije trinaest godina 
bila je to mala flota, koja ve  šestu godinu plovi na gotovo no- 
vim plovilima doma e proizvodnje. Brodovi udnih naziva, 
ko j i ne kazuju mnogo o navikama Ijudi i poslu kojeg se teško 
odre i.

Ko zavol i prvi val, teško se skida, kažu brodarci, ladari koji 
uvaju tradiciju. Neobi na je to skupina Ijudi okupl jenihu rad- 

nu jedinicu „Plovni put", odraslih uglavnom kraj vode, ije 
udi dobro znaju i pamte, sukobljavaju i se svakodnevno sa 

njenim tokom i sporazumijevaju i se, uglavnom, radio- 
vezom. Jedi na je to prava bosanskohercegova ka flota na Sa-
vi (a postoji takode na Neretvi), ijip ripadn ic i poštuju etiku 
posla u kome prakti no i nema romantike.

Ladar je poseban ovjek, kažu. Zimus led, sada susa, kakva 
se ne pamti u posljednjih 150 godina, sigurno e uticati na 
plan. Opet e se raditi no u, smatraju ladari, pominju i kara- 
van ukotvljen na Savi, na Visokoj Gredi. koji zbog niskog 
vodostaja ne može da krene dalje.

Od mornara do brodovode

Sve je po elo na Savi još šezdesetih godina, kada je mal i 
bager eksploatisao šljunak, oko stotinu kubika na sat. A u go- 
dinama prije toga b rodarci su Savom prevozili klade, drva, 
kamen.

Prete e današnje flote su stari šlepovi „G ig", „Psuni" i 
„Stuka" kao i oni davno ve  rashodovani i isje eni (kao stara 
„D inda" ili ih upravo eka takva sudbina (kao Galaska", 
„Lubina", „Ljev anica").

Radni vijek ovih novih refulera je od trideset do pedeset 
godina.

Danas flota ima dvanaest plovnih jedinica, a u radnoj jedini- 
c izaposleno je više od dvije stotine radnika. kaže Savo Gluvi , 
rukovodilac radne jedinice ..Plovni pu t".

Flotu ine dva refu lerna bagera, amci. platforme, jedan 
vedri arski bage r, elevator, šest samohotki i dva teglja a. 
Dvije su lehnologije proizvodnje šljunka — klasi na i 
savremena. Sve je tu relativno novo: p lovila i mehanizacija u 
sastavu flote nabavljeni su od 1977. do 1980 godine Obiekti 
su doma e proizvodnje. a za samo jedan remont neophodno 
je odvojit i dvadeset m il iona dinara. U gubicima. kaže Gluvi , 
dosad nisu bili. A planom proizvodnje predvi eno je da se iz 
Save izvadi i na tržište isporu i rfiilion i dvije stotine hi Ijadaku- 
bika materijala u ovoj godini.

— Zaposlio sam se 1972. godine kao m ornari stalno bio na 
vodi do prošle godine, od kada radim kao rukovodilac karava- 
na — kaže Nijaz Trešnji . — Bio sam na staroj ..Oindi koja je 
rashodovana i isje ena, i pro šao taj redovni put ,,šeg rtova n ja “ , 
od pripravnika. pa dok nisam u Zagrebu, u Sekretarijatu za 
saobra aj i veze, položio ispit. Rado bihseopetvrationabrod.

Plovimo na jednom od novih plovila, brodu „O štre lj", 
gr enom prije šest godinau novosadskom ..Brodogradilištu" 
Posada mlada, još nije prekaljena. Oyog prijepodneva idemo 
na utovaršljunka. nizvodnoodBosanskeGradiške Brzma 15 
kilometara na sat.

Kad se zavoli orvi val
Motori se ne gase

— Vodostaj je nizak i plovidba veoma otežana — 2ali se 
zapov|ednik — brodovo a Jovo Grabež dok okre emo kor- 
milo. On ka le :

— Ja sam navigator i organizator posla. Sada&nja posada 
„OSfrelja" rodena je uglavnom kraj vode. Ve ina ovih Ijudi i l v l 
u blizlni Bosanske GradiSke. Iako se za ladare kaže da su 
uglavnom „ Jugoslavija u malom" — ima nas iz BrCkog, Novog 
Sada, Apatina, iz cijele zemlje. Ja sam, recimo, Iz Gornjeg Rlb- 
nika. Inafie, god lšnje izvadimo iz vode 280.000 kubika. Rad je 
terenski, ujemo se radio-vezom, tako da su okupljanja rijet- 
ka. Mašlne se ne gase, lada radi 124 sala, u smjenama, da bi se 
ispunio plan.

Sava je postala kao kanal, odmahuju brodarci, sje aju i se 
lijepih trenutaka na vodi Ribese ne e la ari odre i, bez obzira 
na propise, i nem ožeseodviknutiod ribarenjai mreže. Radise 
u smjenama, petnaest dana neprekidno ria vcdi, tako da se 
pogonski motori ne gase. Uveliko se ra^mišlja o zajedni kom 
radio-kanalu tj. jedinstvenoj frekvenciji radio-veze, ime bi se 
u vrijeme magle otklonila mogu nost sudara, a istovremeno 
omogu io kontakt i razgovor sa drugim flotama. naro itosa 
ladarima iz Hrvatske. sa kojima se naj eš e i sre u.

— Od petnaest jugoslovenskih flota — napominje Savo Glu- 
vi  — naša je po broju zaposlenih osma. negdje u sredini. U 
prednjoj sm ogrupi po osnovnim rezultatima u sklopu rije nog 
brodarstva, a po kapacitetu u proizyodnji materijala Iz vodoto- 
ka etvrti u Jugoslaviji.

Stjepan Knežević ladar jeod  1972. godine On kaže:
— Radio sam prvo na ..Gvozdu". bio na Dunavu. U po etku 

radilo se bez slobodnog dana, a danas smo u prednosti. Kada 
je zima, odlazimo u zimovnik, ostaje samo dežurni na brodu. 
Strojar 2ivko Matrakovi  radi taj posao ve  jedanaest godina. 
Radio je na bagerima i teg lja ima, pamti i di uk ijeuslove rada.

— Odrastaosam navodi. Z im a jenadanjeza led, akadjem a- 
gla, nevrijeme i led — najte že je navigaloru.

Magla i led

Još je dosta nevolja koje ekaju svakodnevno ladare Zastr- 
ojare. vode postrojenja, to je i led. gašenia molora. kvarovi, na- 
sukivanje Najljepše je kad |e sve ispravno |er ne može se 
krenuti ako sidro i korm ilo nisu u redu, kažu. Stroiar, bager- 
majstor i kapetan su isti po rangu. Zapovjednik može i iskrcati

Posada „Ljevčanlce" na uoblća/enom  zadatku

pumpa prazne cijevi i kroz cijevi reguliše gdje e se bacati 
materijal.

Posljednjih jesenjih dana moglasvakodnevnootežava bro- 
darcima posao. Staro zvono za maglu više se i ne koristi, 
postoje radari. Za rad na brodu u toku petnaestodnevnog bo- 
ra' ka — praznika nema. Cuvem rib lji paprikaši pe enice i os- 
talo ostaju za lijepo vrijeme i vedrije no i kad se razvesele uz 
zvuke harmonike.

Ladari svakodnevno pogledom mjereobalu i vodostaj, poz- 
naju svaki od sedam punktova, znaju medusobne nevolje. A i 
prvi val se ne zaboravlja.

Jagoda PRNJA

P R IM J E R IS O U D A R N O S T I

,Prohodala‘ zahvaljujući
N al a U krinskom  L u g t/ u M jesnoj 

zajedn ici S trpci ž ivi u ve  do tra ja loj 
ku i L jubica Maza l ica (55), žena ko ja 
je od svoje tie e  godine života para- 
lizovna. Sav njen osje a jzapokre tos- 
tao je samo u rukama, uz i ju pom o  i 
uspijeva da se pokre e. Ipak, i pored 
sve volje, ova žena nije u stanju da se 
brine sama o sebi, pa su u p r- 
njavorskom S IZ -uzasoc ija ln u zastitu 
prinudeni da traže rješenja kakodase 
pom ogne ovoj žen i.

B ilo  j e pokušaja da se pronade 
neko od rodbine ko bi vodio br igu o 
njoj, ali je takva kom binac ija otpala, 
jer je ustanov ljeno da L jubica od 
b ližnje rodbine nema nikoga. 
Rješenje j e ipak nadeno. Naime, L ju- 
bica D ujakovi , dom a ica iz Strbaca, 
prihva tila se obaveze da vodi brigu o 
Lju b ici Mazalici uz naknadu od 6300

dinara mjese no, koju ispla uje SIZ 
za socija lnu zaštitu u Prnjavoru. Tre- 
ba takode re i dan i L jub i inekom šije  
nisu sjedile skrštem h ruku Svojoj 
susjetki oni su kup ili m otorna invalid- 
ska ko lica tako da ona vise ne brine 
kako da se prebaci do Ijekara u 
Prnjavoru.

Izgledalo je  da je L jub ica riješila  sve 
svoje brige, a li se ubrzo po javio novi 
problem  — stan. Naime, kom isija  za 
stam bena p itan ja u OOUR „V u ij ak" 
u P rnjavoru pred ložlla je  da se 
kom pleks starlh stam benih zgrada (u 
jednoj od njih  živi i L jub ica Mazalica), 
koje su v lasništvo „V u ijaka", zbog 
do tra ja los li da poruSe.

I šta sada?
—: U pom enutom  stambenom b lo- 

ku dugi niz godina žive dom a instva 
koja nemaju stanarskog prava i oni e 
se evakuisati, kao i ona dom a instva

r '
V/eruJe u ljude: Ljubica Mazalica

I  m

susjedima
ko ja im a jus tana rskop ravou tim zgra - 
dama, s tim da te ljudene em oos tav i- 
ti na m ilost i nem ilost, nego emo po- 
kušati da pronadem o zajedni ko 
rješenje — rekao nam je d irekto r 
OOUR-a „Vu ijak" S lo bo dan  Vu k -  

ojćlć.
Medu stanarima, koji posjeduju 

rješenja za stan u tim  zgradama, je  i 
L jubica Mazalica, za koju nam u 
„Vu ijaku" rekoše da ipak .ima nade 
da se za nju adaptira jedan od stanova 
i tim e r iješi problem.

Da li e se ova obe anja na kraju i 
ob is tin iti, pokaza e vrijeme. Ipak, svi 
su izgledi da e u „Vu ijaku" održati 
obe anje, je r so lidardnost prn javor- 

,skih radnih kolektiva nikada do sada 
nije dolazila u pitanje pa vjeru jem o da 
ne e ni sada. U to  vjeruje i Ljubica 
Mazalica, paralizovana žena sa U k- 
rinskog Luga.

D. Č O LIĆ
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ŠTA MUČI 

PO VRTARE

Muke po Mati 
i bijelom luku

#  U Staševici, selu naprednih ratara i 
povrtara, gdje su se opredijeliliza rob- 
nu proizvodnju bijelog luka i izgradnju 
fabrike za preraduovog artikla, koji na- 
lazi sve širu primjenu u ishrani i farma- 
ceutskoj industriji

S fedina oktobra na jadranskoj obali skoro da se ne 
razlikuje od po etka Ijeta. Sunce pripreklo. kamen se 
užario, e laznojna. Samo što nema tu ris ta igužve kao na 
po etku sezone odmora. Ali gužve, one radne. zaista na- 
pretek. Uvjerava nas u to i Jozo Batinovi fsekretar 
OSSRN opštine Kardeljevo, kod kojeg se na osmo po 
zadatku da nam pomogne pri odlaskudoZaostrogagdje 
je ve  bjesnio povelik požar. I dok razgovaramo o 
vatrenoj stihiiji, koje, na sre u, ove godine nije bilo na 
podru ju opštine, u kancelariju ulazi prosjed, osrednjih 
godinaseljak, koji uzuobi ajen pozdrav ,,s nogu" kaže :- 
Pobogu pomažite, propadosmo! Pet mi tona luka sto ji u 
zemlji. Propa i ono što san uložija!

Razgovor jetra jaokratko.Posm atram oim islim o.kako 
je teško biti proizvo a , kako je gorak proizvodni rad i 
hljeb. Seljak odlazi. a nama sve nejasno.

-Ha, jes' bogati... Ima bilog lukadvistotonaneotkupje- 
na, ali šta im ja, ili b ilo ko drugi može pomo il - govori naš 
doma in, I odmah uozorava: - Pišite o tome. O tom 
prokletom bilom luku kojeg ima za bacanje. Otidite u 
Staševicu pa ete vidit'.

SELO  NAPREDNIH POVRT ARA
I, zaista, odustajemo od Zaostroga i upu ujemo se u 

StaSevicu. jer je tema nesvakodnevna. Rije  je, dakle, o 
bijelom luku, onom kojise nekaduzim aokao l ijek.paza- 
tim kao za in, a danas je bez njega nezamisliva pre- 
hrambena industrija ili farmacija. Za samo desetak mi- 
nuta stižemo u StaSevicu, mjesnu zajednicu sa 1460 
stanovnika. I svi se, vjerovali ili ne, od najmladeg do naj- 
starijeg, bave proizvodnjom b ijelog luka Kažu- 
tradicionalno, uzgajaju i pri tom ponešto grož a, kozu- 
dvije i malo povr a. Jer, ovdje drugo ništa ne može ni 
uspijevati-uvjerava nas jedan mještanin, istovremeno 
nam pokazuju i zadružnu zgradu.

Tražimo direktora i upoznajemo Mlrka Matejka, 
ekonomistu, koji je na eluzadrugeod njenogosnovanja 
prije tri godine. Odmah najavljujemo temu razgovora, a 
on e kao krozšalu:

-Pisa ete o mukama po Mati i bijelom luku, je I'... 
Znate, mene zovu Mate, po prezimenu. Potvrdujemo i 
zbog kratko e vremena po injemo razgovor.

-Jeste, istina je da smo do sada otkupili samo 70 tona 
bijelog luka i da ga kod poljoprivrednika ima preko 200 
tona - obrazlaže d irektor Matejak. - Ali, nadamo se ipak 
nekom rješenju, iako e zaista mnogo luka ostatl u ze- 
mlji, je r ga nema ra una vaditi i nositi po zelenim pijaca- 
ma. Znate, cijena je od 140-170 dinara po kilogramu, a to 
je da seljak samo platl benzin.

NiSta neobi no, sli no je i sa mnogim drugim  poljo- 
privrednim kulturama širom naše zemlje, pa zaSto tako 
ne bi bilo i sa bijelim  lukom-uklju ujemo se u razgovor, 
žele i tim esagovorniku re i daništanovonismosaznali. 
Ali,...

-Znate, treba ista i da e dosta bijelog luka propasti, 
krltika t e  pasti na zadrugu, ali piSlte vi o ovome... P išiteo 
novoj fabricl za preradu bijelog luka, jedinoj u naSoj ze- 
m lji - odgovara naš sagovornik.

To je zaista novina! O emu je rije ? -Ovdje se radi o 
fabrici za koju je ideja potekla od ovdašnjih 80 udruženih 
i 250 poljoprivrednika-kooperanata. Izradena je projek- 
tna dokumentacija, prema kojoj se investic ionu 
vrijednost procjenjuje na 145 m iliona dinara. Po poia 
obezbjeduje Zadruga i integralni proiekat razvoja agro- 
kompleksa Zajednice opština Splita. Cak je i tehn ologija 
potpuno obezbjedena, zahvaljuju i disertaciji Mije 
Suć ura iz Beograda. Prikupili smo i ponude za izvodenje 
radova, ali je zbog nekih sitnica još sve u zastoju.

LUK U T U B I
A sirovine, osnova normal nog rada fabrike? - pitamo.

- Sve je istraženo. Na ovom se podru ju proizvede preko 
600 tona bijelog luka, taman za puni kapacitet fabrike. U 
prvoj fazi bi trebalo našem tržištu da isporu ujemo ovaj 
koristan artikl u tubama, koji se može koristiti i kao uku- 
san namaz, zatim u doma instvu kao za in, a u drugoj, 
viSoj fazi bismo proizvodili za farmaceutsku industriju. 
Sve bi to obavljalo oko sedamdeset radnika u dvije 
smjene - zaklju uje naš sagovornik.

Zaklju ujemo i mi: dovoljno je da sejavnosti predo i 
još jedna novina, i to prvi put ovakva. Bijeli luk uskoro u 
tubi i ve  zamišljamo rekiamni spot: „Na putovanju, u 
vrijeme odmcra-svuda i u svakoj prilic i - namaz od 
bijelog luka Fabrike „B iokovka" - Staševica kod 
Kardeljeva.

Zanim ljivo.zarne! Zaista samo nepredvidivi. Lako up- 
adamo u krize, iz njih opet teSko izlazimo. Ideju o fabrici 
ovdašnji su poljoprivrednici shvatili kao ve gotovu ip r- 
oizveli „ ešnjaka" kao da pogoni rade punom parom  A 
sada. eto, do oše u nim alozgodan položaj. Stete nisu 
toliko važne, koliko gubljenjepovjerenja.štosenanašim  
prostorima to liko puta dokazalo. Ali, dokazujemo i da 
hvatamo korak sa razvijenim svijetom-bi emo jedinaze- 
mlja na Balkanu koja e preradivati bijeli luk i prodavati 
ga doma im i stranim turistim a širom jadranske obale 
kaoizuzetan, p ikaiitn i namaz p ripo laskunaplažu. Afab- 
rika e. vjerovatno, gotovo sigurno, proraditi iz godinu- 
dvije A do tle .ovunovinu trebaprihvatitiishva titikaod io 
nauke, kao dio truda i željeda se postignu viSe faze pr- 
oizvodnje i podignu na nivo svjetskih uzansi Tada nam 
ne e trebati upozorenja: Sta, koliko i kako proizvoditiza 
svjetsko tržište. A do luka u tubi, treba dakle. malo 
strpljenja. Dragan KISIN

K A M ER O M  
U D R V N O J

IN D U S T R IJ I

P O D G R A D C I

JASENOVAC —  DA 
SENEZABORAVI

Grad. _
mrtvihat
#  I danas, četiri 
decenije od oslobo- 
denja zloglasnog 
logora Jasenovac, 
koji se prostirao na 
blizu 210 kvadratnih 
kilometara, istraii- 
vači otkrivaju nove 
masovne grobnice.
Sta se ovdje čini da 
Jasenovac ostane vj- 
ečita pouka i 
opomena?

Koliko je ljudi u Jasenovcu umoreno. lo 
e vjerovatno ostali vje na nepoznanica. 

Ustaše su, zapravo. u zadnjim asovima 
svojc strahovlade. u nastojanju da pred bu- 
du im naraštajima prikriju svoje grozno: 
djelo. porušili i popalili sve Sto je mogloda 
se srn5i i izgori. Ono maloštoje. pak, ostalo 
neko je brzopleto dokrajfio s lica zemlje. 
Po tome je. vjerovatno. jedinstven primjer 
u Evropi. Zalrajnuopomenuipodsje anje 
sa uvana su sva po/nata fašisti ka mu ili- 
5ta. osim Jasenovca - Osvjen im (Aušvic). 
Dahau, Buhenvald, Mauthauzen, Treblin- 
ka, Belgen-Belzen... No. kako reie Njegoš. 
„mrtvu glavu nediže izgroba. nit'prekova 
bistra džcferdara...“

Znaće se puna istina

I ovoje 5to je sa uvuno od nekadašnjeg 
sistema jasenova kih logora smrii. koji su 
se prostirali na objema Savinim obalama. 
rje ito govori ovremcnupomra enoguma 
i duha vladalaca tzv. Nezavisne Države 
Hrvatske. etiri ratne godine. na 14 poz- 
natih stratišta. smrt je ovdje žnjela prebo- 
gatu žetvu. Nije otuda udno što je bivši 
zato cnik Milko Rifer, u svojoj knjizi 
„Grad mrtvih". tadainji Jasenovac oz- 
na io kao ..pakao. krematorij. klaonicu. 
živu grobnicu. najve i grad Hrvatske. 
velegrad smrti. " Kame. maljevi. kuriumi. 
om e. krc ane. „Pi ilijevc pe i" i mutneSa- 
vine vode odnijeli su. po zvani noj statisti- 
ci, u „C'iglani", ,.Kožari“ . „I.an ari” , Kra- 
pju. lištici, Bro ieama, Mlaki. .lahlaneu, 
Medustrugotima, (iredanima. Bistrici, 
Staroj Gradiški i (iradini vi5e od 700.000 
života. A nije bilo presudnodali je neko Sr- 
bin. Ilrvat. Musliman, Rom. Slovenac ili 
Jevrej.da li ie imao 7i77 godina,da li je bio 
žensko ili muSko. da li je bio tamne ili 
svijetle puti. da li je /nao ili ne /bog ega 
mora da umre... Dovoljno je bilo da se. u

skladu s Paveli evim ..zakonskim odred- 
bama” . oznaii kao ..nepocudan". pa da mu 
se ..dosudi" smrt.

Jo5 krajem 1942. kada se moglo samo 
naslu ivati kakve su razmjere ustaSkogzl- 
o ina. partizanski novinar Nikica Pavli  
zabilježio jc izjave sedmorice izbjeglih iz 
tog pakla. Ono_5to su ispri ali (>abrijel 
Vinter, Du$an ulum, Josip Hirlibergcr, 

ordt' Prodanovi . Mirko Lnterberger, 
Simo kotur, Anton Daj{ i BrankoPjevali i , 
a Pavli  objelodanio u „Jasenova kom 
logoru-iskazi zato enika**, prevazilazilo je 
g /in ice najbolesnij e mašte. ..Ustaški krv- 
nici - zapisaoje rezignirano Pavli -postali 
su krvavijiodsvojih u iteljaizRimai Berli- 
na“ . Zatim porufio: ..Znace se puna isiina
o jasenova kim /lo inima i nijedan zlo i- 
nac. nijedan krvnik. ne e mo i izbje iosve- 
ti naroda..."

Traganje za istinom

Kustosjascnovafkog Spomen-podruija  
Stanko osieobjaSnjava. „\1i.ust\ari.tra- 

 /a istinom. Nedavno smo otkrili os- 
tatke masome grobnice kod sela Ko<utarice. 
nedaleko od (iradine. Zna se da je samo u 
(iradini sahranjeno .166.000 žrtava. Kažem 
„ostaci“ . jer vjerovatno je dio groblja odnije- 
la Sava. Prona^li smo kosti, nakit. ostatke 
odje e i ohu e. To upu uje na /aklju ak da je 
likvidacija i/vriena bez „prethodne pri- 
prave", pred kraj NDH. na hrzinu. bez uo- 
bifajene premcla ine i pljafke".

Direktor Spomen-podru ja Ana Polar 
ka?e da je mnogo uradeno na istrajivanju. 
obiljelavanju i prezentaciji ustaSkih /lo i- 
na nad pripadnicima svih na^ih naroda i 
narodnosli. ali da joS ve i dio posla valju 
/avrt i l i

-Pored uredenja spomen-kompleksa u 
samom Jasenovcu, i/»r<eno jc vazdufno. 
fotogramelrijsko snimanje cijeiog podrufja 
bivSih logora. na injcna je njihota skica i 
makela, prikupljena su brojna sv jedo(enja 
biviih zalvorenika. i/dato je nckoliko knjiga. 
snimljena su dva dokumentarna filnia koje 
prikazujemo posjetiocima iz zemlje i inosl- 
ranslva. Od 1968. kada je po elo evidenti- 
ranje. do danas smo zabilje^ili bli/u ,V7 mi- 
liona posjetilaca. ali je stvarna hrojka si- 
gurno ve a - pri a ona.

Treba. istine radi. napomenuti da bivSa 
logorska pruga postepeno propada. da ioS 
nije obiljeiena ..isto na kapi ja” k ro/ koju 
se 22. aprila 1945. probila 5a ica polumr- 
tvih logoraSa.ada jediniautemi nisa uva- 
ni objekt. bivSu ..Koiaru". za magacin ko- 
risti Poljoprivredni kombinat ..Braca 
Radenovi " i/  Novske. da na t/v. C i- 
ganskom groblju. gdje jc likvidirano  
40.000 Roma i drugih. stoji samo skromna 
spomen-ploda. da logor Broficc m im nije 
obiljc?cn. da su ncka groblja neo/nafena. 
iesto podložna plavljenju...

-II decembru 1983. potpisalisu predstav- 
nici SRII iSKBilldru<il(enidngovnroovoni 
spomen-podru ju. ali je. na ialost, do sada 
nedovoljno uradeno. Zbog proceduralno- 
pravnih prepreka, naša ustanova ni do danas 
nije regislrotana kod Okružnog privrcdnog 
suda u Zagrebu. Stoga je Savjet Spomen- 
podrufja predložioda Sahor SRIIi Skupšli- 
na SR H ill donesu istovctnc zakone o 
Spomcn-podruf ju Jasenovac. koj im hi se ko- 
natno razriješila njegova zakonska 
,.nelcgalnost“ . Dodala bih da sc u okviru 
vcliko islraživa kog projekta SUBNOR-a 
Jugoslavije o stradanjima Jugoslovena u 
minulom ratu. radi monografija 
..Jasenovac" i da taj posao dobro naprc- 
duje - preci/irala jc direklorica Požar.

Vrijeme. /na se. uvijek radi u korist 
/aborava. AdrugTitonam jedavnozavje- 
Stao: Jasenovac - da sc nc /aboravi!

Jovan IIABI

^ ) v a  mamut-klada usje ena je na 
kozarskom podru ju Crna rijeka, od 
jedne lipe stare vise do 300 godina, i do- 
vezena u krug Drvne industrije u Gornje 
Podgradce da ovdje bude svojevrsni 
iz ložbeni eksponat povodom 130- 
godišnjice osnivanja ove, prve parne pi- 
lane u BiH.

Pored klade skupilo se rijetko 
druStvence. na naSoj slici slijeva: Minja 
N lkoli  (glumica iz Zagreba), Stevo Ma- 
tijaševi  (tehni ki rukovodilac Dl G. 
Podgradci Mile Vajki  (Sef saobra aja 
ove Dl), (Reihan Demirdži  (glumac iz 
Sarajeva), Nada Pani (glumica iz Saraje- 
va) I Vaso Bijeli  (direktor Dl G. Podg- 
radci). G lum ci su svratili u ovo slavlje- 
ni ko gornjopodgrada ko preduze e, 
da im budu prvi estitari za 130- 
godišnjicu! Tom prilikom je svojim 
Izuze tn im  estitarima Vaso Bijell  uk- 
ratko ispri ao istoriju ove pilane:

-Ova lipa kladurina smjeitena je na 
vagonetu tzv . ,,gip" s kojim se nekad 
davno prevozila drvna gradasKozare do 
Bosanske G radiike, na stovariSte Le- 
Stat. Uz ,,gip" sa uvani su segment! ne- 
kadatn jihS inapokojim ajevozlo indust-

rijski ,, lro“ . Do pojave ,, lre“  drvo se 
transportovalo voder,im pulem: klade bi 
se položile u rje icu VrbaSku, a zatim bi 
se podizala ustava; kad bi ustava nakupi- 
la dosta vode, tada bi je razruSili i drvo je 
jedno vrijeme putovalo prema stovari- 
Stu. Bilo je, medutim, potrebno da se

nekoliko puta gradi i ruši ustava. kako bi 
drvo doSlo do obale Save. Danas su taj 
m ukotrpni posao zamijenili savremeni 
kamioni Sleperi koji razvoze drvo 
direktno do potroša a.

Tekst i snimak 
M.ZURL
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E C stvaraoci i djela
TO M E MOMIROVSKI, 
revoluclonar I knjlievnlk

Sa slobodom
došla i

VILA MEMNUNA — BOGDANIĆ: Smilje. kmkropii

rozni i dramski pisac, esejista i kriti ar, is- 
taknuti makedonski društveno-politi ki rad- 
mkTom eM om irovskl, , prvoborac, nosilac 
„Partizanske spomenice 1941", godine roden 
je 1927 godine. Objavio je tridesetak knjiga. 
od kojih pominjemo romane: „G re ina nedje- 
lja“ , „Godine nesanica", „A kc ija il", JMIadi 
brije»tovi“ , zatim zbirke pri a JCoract", 
„Nespokoj", „ ragovi", putopisna proza 
..Streheipijesak". monogra(skestudije„THo “ , 
„T ito  i ku ltu ra ",,  u ltu ra, kulturne vrijednosti i 
omladina", „Samoupravni preobraiaj kulture 
u SR Makedoni i“ i Jkultura i prostor".

Poznatesu mu i drame„Uspe e“ , „Ohhdska 
Tallja", „Balada o besmrtnom“ , a bavi se i 
sociologijom kulture i kulturologijom.

Razgovarali smo sa Momirovskim o 
njegovom stvaralaštvu. meduknjiževnom 
poznanstvu u Jugos laviji, ratnomangažmanu 
i odlikama društveno-politi kog angažovanja 

pisca

0 Sta nam m olete kazati o temi na- 
rodnooslobodila ke borbe u naSoj l iteraturi 
kao uCesnlk rata i književnik? — pitamo ga na 
po etku razgovora

Rat kao 
inspiracija

— Za mene je revolucija jedan neomedeni 
prostor. I revolucijai literatura imaju svoj alibi i 
dodiru ju se na onoj ta ci gdje se izražava mak- 
simalna ljubav prema ovjeku. jer i jedna i dru- 
ga su posvete ljubavi prema ovjeku i tamo 
gdjeoneidentifiku ju tu ljubav, taslojevitost. tu 
su te dodirne ta ke revolucije i literature. Ne 
postoji revoluicija zbog poezije n iti literatura 
zbog revolucije, to je jedno prelamanje 
raznovrsnih polivalentnih vrijednosti koje se 
ukrStaju u tim ta kama, tim plastovima 
ljudskost i. Sa slobodom u nas doSla je naša 
Ijepota i kako, onda, književnost da jeneosjeti 
i izrazi bilo u uzro ištu, bilo u njenoj 
ostvarenosti?!

Ф Za mene je revolucija 
jedan neomedeni pros- 
tor. I revolucija I literatura 
Imaju svoj alibi I dodiruju 
se na onoj tačcl gdjeselz- 
ratava makslmalna ljubav 
prema ćovjeku. Jer, Ijed- 
na I druga su posvete Iju- 
bavl ćovjeku

Izme u estetike 
i besmisla

*  Otkud onda, po vatem m iiljen ju , da se po- 
slije etrdeset godina od rata dogadaju i u lite- 
raturi ekscesnosti, pojavom nekih udnovatih 
djela, kakve oružanoj revoluc ij i mogu tam o da 
ifcode?

— Revolucija je uv ijek imala neprijatelja, 
kako ekskluzivne tako i ove nove, moderne. Mi

izuzetno opasno. Stoji i injenica da nikada 
prava umjetnost nije bila ispunjena m ržnjom , 
nije bila protiv progresa. protiv ovjeka Prava 
je umjetnost uvijek u tunkciji ljudskosti i 
revoiucionarnosti.

Čovjek i ljubav

vaSo  literatu ri vaia

0 Koliko ste Vi kao pisac okupljeni tom te- 
matikom rata u svom stvaralaitvu?

— Tematika rata i revolucije je kod mene, u 
mojoi literaturi. zastupljena u viSeod polovine 
mog knjiievnog opusa. Zapravo. jasam stom  
tematikom po eo pisati i realisti ku i literatu- 
ru koja se služi simbolima kao ne im najsvr- 
sishodnijim u literaturi s odredenom 
vremenskom distancom. Smatraosam dajeta 
vremenska distanca od rata naovamo i tekako 
neophodna u smislu zrelijeg sagledanja rata i 
revolucije. Mene. kada je rije  o tematici rata i 
revolucije, prije svega interesuju oni prostori, 
oni motivi, izmedu moralnog opredjeljenja za 
revoluciju i zašto smo se opredije lili za revolu- 
ciju. Suština i vrijednsot naše revolucije. ini 
se. je upravo u tom moralnomopredjeljuju na- 
Sih boraca i naroda uopSte. Tako je u jednoj 
svojoj pri i („Vojnik bez regrutnog poziva") 
upravo se bavim time, kako ja sa Cetvoricom 
svojih drugova. sve SesnaestogodiSnjaci. iz 
ilegalstva prelazimo u odred. Revoluciju ne 
smijemo shvatati kao nešto Sto je bilo. ve- 
I i anstveno Sto se desilo, nego je moramo gle- 
dati u kontinuitetu naših revolucionarnih kre- 
tanja i opredjeljenja, kao nešto trajno. kao 
ljudsku Sirinu. ali i konstruktivan odnos prema 
ljudima.

T. M o m lro n k l— pis ac ko ji se I danas 
nadahnlufe dogadajlma Iz rremena rata

se nalazimo u izvjesnoj krizi, kako 
ekonomskoj, materijalnoj uopSte, tako i mo- 
ralnoj i upravo u tome sada, ponegdje, dozv- 
oljavamo da se u ime estetike plasiraju 
odredene gluposti. besmislenosti. da se javlja 

udnovat dualizam koji ne stižemo suzbijati i 
iskorjenjivati. Te protivurjećnosti. bilo kao 
f : J koketerija ili mediokritetstvo, govore o 
jednoj ozbiljnoi estetsko-iriejnoj krizi iz koje 
se negira revolucija. Siri mržnja medu ljudima. 
atirmiSu nacionalizmi i tako redom Mislim da 
je poreme en sistem vrijednosti u nas. pa pre- 
ma tome napuStaju se i neke izvorne 
vrijednosti i kriteriji revolucije. a Sto može biti

 Sta e to u 
prepoznattjhrost?

— Mislim da sam dijelom na ovo pitanje 
odgovorio govore i o mom tematskom 
opredjeljenju za tematiku NOB—a i revolu- 
cije. a isto je i u drugoj mojoj literaturi. na 
prvom mjestu mi jeinteresza ovjeka. ovjek s 
prvim licem jednine. Problem ovjeka je. za- 
pravo. moj. problem moje literature Covjek i 
ljubav. to je ta moja prepoznatljivost. Nikada 
nisam težio za crno-b ijelim, za patetikom . 
nego se uvijek u literaturi direktno obra am  
ćovjeku. tragam za njim  za njegovim dilema- 
ma Ja sam. u stvari, kako mi to neko i prigovo- 
ri. angažovam pesimista: ja vjerujem u ovje- 
ka. ali potajno i uvijek istražujem njegovepro- 
tivurje nosti. dileme. njegove sudare. muke. 
teSko e.

0 Angažovani ste i kao cfcuttveno-polltlCkl 
radnik. Sta to  zna i za pisca?

—Takva mi je bila projekcija: joS kao dak, dj- 
e a e. postao sam skojevac i netom komunis- 
ta, a imao sam tu sre u da su me vaspitaval i ko- 
munisti u to vrijeme kakvi su S tif Naumov. 
M ir eAcev.M iteBogoevski.LazarKoliSevski, 
K iro Gligorov i drugi. Onda. tu je vrijeme 
opredjeljenja za revolucije u samoj oružanoj 
revoluciji. te poslijeratna izgradnja kao 
neophodnost tog angažmana. Bio sam repu- 
bli ki sekretar za kulturu, lan CK SKJ. lan 
CK SK Makedonije. lan IO Savezne 
konterencije SSRN. obavljao mnoge 
odgovorne tunkcije a da mi to kao piscu nika- 
da nije smetalo. Naprotiv. sve mi je to i te kako 
mnogo zna ilo u spoznajom smislu. tako su 
me prihvatali i tako me i danas prihvataju. kada 
još obavljam zna ajne tunkcije

R. PRERADOVI

KNJIŽEVNOST — MOST MEĐU NARODIMA

Jezik nije bariiera

N ediati Zekerija: Prevedeno sve Ho jezna ia jn lje

| \ |  edžati Zekerija, pjesnik turske narodnosti. roden u Skop^ 
"u 1928. godine Objavio je 15 knjiga i za djecu iza odrasle i. 
osim kod nas, njegovesu knjigeobjavljivaneuTurskoj.SSSR- 
u. ehoslova koj, Poljskoj, Bugarskoj... 2 iv i u Skoplju i radi 
kaodopisnik „ ana '(Staze). listaturskenarodnosti.kojiizlazi 
u PriStini.

Nedžeti Zekerija je izuzetno zna ajan kao prevodilac djela 
jugoslovenskih književnosti na turski jezik, tako da naSa 
književnost i njem pisci uživaju u T 'irsko j veliki ugled.

Sa Zeker ijom najprije razgovaramo okrijiževnostiTuraka u 
Jugoslaviji.

— Kn l2ewnost turske narodnosti u nas, kako bilježe vrijedni 
hroniCari, poCinje negdje u 15. vijeku i to u Skoplju, gdje je i 
bilo žariite  velikog broja pjesnika a od njih je najpoznatiji bio 
Ishak elebi. I, to ne samo u Skoplju ve  i u PriStini, Prizrenu, 
Bitolju, a u 16.11 . vi eku i u Bosnl mnogo je pjesnika pisalo 
turskim jezikom i iza n jih je ostalo mnogo vrijednih djela. Iz- 
medu dva rata isti eseHadžiOmerLutviizPrizrena. koji je bio 
oduševljen Lenjinom i oktobarskom revolucijom. U ratu i rev- 
o luciji pjevao |e Seh Sadetin iz Skoplja, a odmah poslije 
oslobodenja Stampaju se i prve knjige. Prvi je objavio knjigu 
Enver Tuzduj, koji je joS 1933. godine pisao turskim jezikom

Zvjezdani trenutak i turske književnosti i turske narodnosti 
je pojava lista „B irtika" (Jedinstvo) — 24.12. 1944 godine. u 
kojem se književnim radovima javljaju: Sukri Rama, Mustafa 
Karahasan i Husein Sulejman.

Kakva jesituacija danas?
— Danas Turaka u Jugoslaviji uM akedonijii na Kosovu ima 

ukupno oko 120 000 žitelja. Imaju dva lista na svom jeziku 
..Birtik" (Jedinstvo". „ “ (Staze), tri asopisa za djecu 
^ e » n i “  (Radost). „Tom urdžik" (Pupoljak) i J u i“ (Ptica). 
kao i dva književna asopisa „Sesler" (Glasovi) i ,,Cevren“ 
(Horizont). Oko etrdesetak ljudi danas aktivno piSu i obja- 
vljuju na turskom jeziku. a jedan dio objavljujesvoje knjige i u 
Turskoj

— MiSljenja sam da i u nas, a I u Turskoj, knjitevnost turske 
naodnosti nema ono mjesto koje zasiutuje po svojim estet- 
skim i umjetni kim vrednotama. Kad se bude prevela sva 
zna ajnija djela plsaca turske narodnosti na jezike 
jugoslovenskih naroda i na ia  kn jiievnost bi e bogatlja. 
Ovdje. apelujem i na antologiCare i proze i poezija kao i na one 
koje se bave stvaralaStvom zadjecu da povedu ra una i o djeli- 
ma pisaca turske narodnosti.

— Vi ste najpoznatiji prevodilac koji je preveo mnoStvo knji- 
ga sa jezika jugoslovenskih naroda na turski jezik. Kažite nam 
neSto o toj vrsti svoga rada?

— Neko vise, a neko manje, plsci turske narodnosti su se sv- 
ojim prevodima oduSli jugoslovenskim knjlževnostlma. Plsci

Sa Nedžatl Zekerijom plscem I 
prevodiocem, čovjekom koji Je 
praktlćno ambasador naše 
knjlževnosti u Turskoj, lako ilv ll  
radi u Skoplju

ovoga jezl kog podru fja  prlhvatill su jugoslovensku 
književnost kao svo u . Prevedena su skora svaznaCa nlja djela 
knjlievnosll svih naroda I narodnosti na turski jezik, a ve ina 
njih i objavljene u Turskoj. Zahvaljuju i ovom poduhvatu 
jugoslovenska književnost je izuzetno cijenjena u Turskoj i ta- 
mo Ivu Andri a i MeSu Selimovi a smatraju svojim piscima. 
Osim pojedina nih djela u Turskoj je Stampano ipet antologi- 
ja i proze i poezije. djela jugoslovenskih naroda. Citala kapu- 
blika u Turskoj je oduSevljena raznolikoS u jugoslovenske 
literarne proizvodnje a posebno im je bliska književnost 
Bosne i Hercegovine i turski kriti ari smatraju da ima mnogo 
zajedni kog i po istorijskoj i po tematskoj cjelini, pa se pored 
Andri a i Sellmovi a, amll Sijari , Izet Sarajll , I Z lja Diz- 
darevi  d ta ju  praktl no kao turski plsci.

— Vi odli no saradujete i sa piscima iz Bosanske krajine. 
Koje ste do sada prevodili?

— Možda su moji drugovi viSe uradili za bosanskohercego- 
va ku literaturu. a ja sam nenamjerno i neznaju i, vjerovatno, 
najviSe preveo ljudi koji su rodeni ili iiv e  u Bosanskoj krajini. 
Preveo sam i objavio u listovima i asopisima pojedina os- 
tvarenja Branka Copl a, Mladen a OljaCe, Skendera Kuleno- 
vi a, Irfana Horzovl a, Ranka Rlsojevl a, Dragana KulundS- 
ja, Ismeta Bekri a, StevanaTontl a, K emala Coce, Stanka Ra- 
kite, Zorlce Turja anln, M iljka Šlndl a,EniseOsman evi  — 

uri , Mubldh'.a Sari a...
N. GUZ IJAN
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E C p n c a

ikada kao tog kasnog Ijetnjeg 
jutra nije Fahrudin Begi  bio tako 
siguran da je sje anje privilegija 
usamljenosti. Prethodne ve eri ga 
je boljelo u sljepoo nicama, po- 
tm ulo i dosadno; ali, primorao je 
sebe da ne uzme tablete za 
umirenje, legao je ranije misle i da 

e mu, kao uvijek do tada kad je us- 
pijevao spavanjem zamijen iti table- 
tu. san don ijeti okrepu, da e se 
probuditi bez pritiska bola u 
sljepoo nicama. Bilo je tako 
jednostavno uzeti tabletu koja bi 
vjerovatno pomogla, smanjila bi 
bol svojom djelatvornoš u, ili bi 
sugest ijom, jer uzeo je tako jaku ta- 
bletu. odagnao bo l, ali nije ju uzeo 
baS zbog togaštoje tako esto pos- 
ezao za njom, mrzio je tablete 
iskreno i ubjedeno, kao što Covjek 
ve  mrzi ono od ega je ovisan. San 
se mnogo puta pokazao kao dobar 
l ijek protiv glavobolje.

Probudila ga je kiša na pr- 
ozo rskom oknu. Uzglavlje mu je 
bilo ispod samog prozora i dobo- 
vanje kapi postak lubilo jedovoljno 
glasno da ga otrgne iz prividnog 
sna. Ležao je u tami sobe i osluški- 
vao kiSu, in ilo mu se da kišne kapi 
umjesto po staklu dobuju po 
njegovom elu i izazivaju taj nepre- 
kidni, dosadni bol. Jedno li ni Sum 
kiše ga je s vremena na vrijeme 
omamljivao pa je zapadao u po lu- 
san ukojem jebiosvjes tankapikiše 
na prozorskom oknu, udaralesuna 
mahove ja e , na mahove slabije i 

in ilo  mu se da se pulsiranje bola u 
sljepo nicama poja ava i sma- 
njuje u ritm u ja anja i slabljenja 
pljuska.

Kad se blijeda jutarnja svijetlost 
stala da bori sa tamom u sobi, da je 
po tiskuje prema uglovima koji su 
kad se razdanilo ostali jedina 
osjenjena mjesta u so bi, ustao je i 
stavio vodu za kafu. (U godinama 
sama kog života navikao se da 
kafom zapo ne i zavrSi dan. kafa 
mu je bila zadovoljstvo, ali i na in 
prekra ivanja vremena kojesamci- 
ma tako esto prolazi sporo , uvijek 
ju je pio dugo i sa uživanjem, Soljicu 
je prinosio ustima lagano udišu i 
miris kojeg je vol io koliko i ukus). 
Stoje i pored otvorenog prozora 
n ije fiuo kada je voda po ela da vri, 
trgnulo ga je tek cvr anje iskipjele 
vode na platni jer je nadja alo 
dobovanje kiše o prozorski lim u 
koji su udarale kapi padaju i sada 
ukoso.

M iris kafe nije uspio da potisne 
miris kiše koji je i dalje udisao sto j-

PRI A GLASA ..NIKICA P A V L I& :

Zejćlr HASIĆ

Pljusak
(Otkupljeno na konkursu „Glasa“ I Odbora 
Kočlćevog zbora)

e i kraj otvorenog prozora sa 
Soljicom kafe u desnoj ruci i ta- 
cnom na koju je spuštao Soljicu u 
lijevoj. Izme u dva gutljaja u sje a- 
nju mu je iskrsnuo pljusak kojeg je 
doživio prije trideset godina.

Bio je SesnaestogodiSnjak. Tog 
avgustovskog jutra padala je 
plahovitaim laka kišakakvave pa- 
da u avgustu. Stajao je kraj 
otvorenog prozora kada je naišla 
djevojka otprilike njegovih godina. 
Bila je sasvim pokis la. ali iSla jesre- 
dinom ulice polako kao da joj ta 
kiSa godi. Kada je proSla, nagnuo 
se kroz prozor i g ledao za njom, a 
potom, za udivSisetome, izašaoje 
i krenuo za njom. Stigao ju je i pitao 
kuda ide.

- Idem kod sestre u Brezovo. re- 
kla je tihim ali jasnim glasom u 
kojem je, mogao se u to zak leti. 
osjetio notu smijeha.

- I ja idem tamo, rekao je. 
Možemo li zajedno?

- Možemo, reklaje. Kadve o boje 
idemo u Brezovo, bo lje jeda idemo 
zajedno nego svako za sebe.

KiSa se poja ala i prešla u žestok 
pljusak. KoSulja mu je b ila natoplje- 
na kao da ju je zamo io u vodu. za- 
lijepila mu se za le a i on ju jesk i- 
nuo. Djevojka je bila u bluzi od 
lanenog p latna iusuknjiodtergala. 
i sa bluze i sa suknje kapala je voda. 
Pod bluzom se ocrtavalo joS krhke, 
mrSavo tijelo. Kosa jo j je bila u 
pramenovima slijepljena za lice na 
kojem je bio izraz za udenog djete- 
ta. naro ito naglašen velikim o i- 
ma, gotovo na krug svedenim i oi- 
vi enim dugim trepušama na koji- 
ma se Ijeskao odsjaj o iju.

- Ja. zapravo. ne moram i i u 
Brezovo. rekao je. Nisam tamo ni- 
kada ni bio.

- Znam da ne moraš, rekla je. Od- 
mah sam vidjela da ne moraS. - 

Osje ao je prisnost s tom 
djevojkom koju je prvi put vidio kao 
da ju je oduvijek znao. Osje ao je 
da bi mu mogao prote i život tako u 
tom hodu kraj nje, a on bi mislio 
kako je to sasvim dobar na in pr- 
olaska života, baS u tom hodu po 
pljusku. Poželio je da se Brezovo 
nikad ne pojavi na vidiku. Osje ao 
je da bi mogao i umrijeti na tom 
pljusku dijele i ga tako u tom hodu 
sa njom. Nikad ranije nije pomislio 
na smrt (Sesnaest godina je za to 
premalo vremena), a tad je pomi- 
s liokakob i bilo dobrodatogadana 
umre sa tim  osje ajem neizrec ive

Ijepote od koje mu je i slatko i bolno 
u duši. Ali Brezovo je bilo navidiku i 
sa svakim korakom, in ilo  mu se, 
približava se stravi nom brzinom. 
Pomislio je da se poremetio pore- 
dak stvari u svemiru i da njegovo 
tije lo oslobodeno od spona.sa 
zemljom hrli naprijed u susret 
Brezovu koje se oslobodilo 
sraslosti sa zemljom i u nepoj- 
mljivoj vrtnji hita prema njemu.

Nije pitao da li e je ponovovidje- 
ti; n ijen i poželio da je ponovo vidi i 
nikpd je viSe nije vidio, do tog jutra 
iskrslog u sje anju izmedu dva gut- 
Ijaja kafe pored otvorenog prozora 
pred pljuskom i u mirisu kiše sa 
kojom se uzaludno nosio miris 
kafe.

Spustio je nedopijenu kafu napr- 
ozor i kao mjese ar obukao se i 
izašao na pljusak. U sljepoo nica- 
ma mu je tukla misao da e pod tim 
pljuskom oživjeti u njemu ono sj- 
e anje od prije trideset godina 
zbog kojeg je pomislio da mu se 
život ispuniosmislom i da može bez 
malo žaljenja umrijeti.

KiSase poja ala i osjetio jeda mu 
sekoSulja lijepiza leda, n iz licem u 
se slivala kiša i osje ao je putanju 
kapi od otrzanja sa slijepljene kose 
do nestajanja pod okovratnikom 
koSulje kao kakvo milovanje.

Pomislio je da se kolo vremena 
okrenulo unazad, mora da jeste, i

f
da je opet (sad je znao da je baS taj 
dan bio) utorak druge nedjelje av- 
gusta 1955. godine; sad mu je opet 
Sesnaest godina, na putu je za 
Brezovo i samo Sto nije nazreo ob- 
ris nepoznate djevojke pred 
sobom. Podigao je ruku do lica i 
prešao preko njega vrScima prstiju: 
bilo je mlado i glatko, a prethodna 
tri dana (pomislio je to) nije se 
brijao.

B io je uvjeren da e iskrsnuti 
pred njim onakva kakvu ju je upoz- 
nao onogutorkaprije trideset godi- 
na i kakvu je, i ne znaju i to, nosio 
svevrijeme u sebi.

M islio je kako je najve a draž sj- 
e anja u nepredvidivosti. Sje anje 
je kao davno nestali svijet u 
prirodnom ili kataklizmati nom 
zbivanju, prekrivenih slojevitim na- 
slagama zemlje: može ne biti nikad 
otkriven ili otkriven nenadano, bez 
prethodnih predradnji, što je otk- 
ri e nenadanije tim je vrednije i 
zna ajnije. Bio je siguran da je 
svojom snažnom željom nadja ao 
prirodni tek stvari u svemiru i uspio _ 
da kolo vremena vrati unazad.

Vidio je kroz kišu nejasnu sitnu 
djevoja ku priliku i ubrzao je hod.

Uve e se raz bolio. Znojio se i tre- 
sao u groznici. Nastojanje Ijekara 
da ga spasu bilo je bezuspjeSno. 
Umro je desetak dana od tog 
pijuska.

PROZA

U traženju 
porijekla
Zdravko Kecman: Rukoplsna ostavštl- 
na TerezeŽagarKomcove, Glas, Banja- 
luka, 1984.

toku je beogradskiSajam knjige, najve i knjižni izlogne 
samo na Balkanu nego u Evrop i. Verovatno e u tom izlogu 
biti mesta i za banjalu ke pisce. Neka im je sre no. jer im je i 
proSle godinetako bilo. A li nije mi do toga daim piSem estit- 
ku uz Sajam knjige. nego da istaknem, sa izvesnim za- 
kašnjenjem. jednu dobru knjigu. koja je medu prvima naj- 
književnije reprezentovala banja lu ku književnost i njenu 
izdava ku delatnost. To je. bez kolebanja. roman Rukoplsna 
ostavitina Tereze 2agar Komcove Z. Kecmana NaveS u 
dva presudna uzroka zbog kojih sam se opredelio za ovu 
knjigu. Prvi je. kao po pravilu, vlastiti utisak. dakle dosta 
nepoverljivo merilo. Znamo da sam utisak ne može biti 
merodavan u prosudi jednog književnog dela. Naro ito je 
opasno ako se, Sto je esto, otud su i este pogreške, pretva- 
ra u zaklju ak, i joSopasnije. u zakon. Drugi razlog jestenei- 
dealan odnos izmedu poezije i proze u banjalu kom 
književnom podneblju. Zna se da lirska poezija na ovom 
prostoru prevladava kvalitetom. U toliko je Kecmanov ro- 
man viSe dobrodošao , jer je umetni kim valerom razvedrio 
tamno banjalu ko prozno nebo.

Kaže se: pripovetka je gotova. roman je gotov. U životu su, 
na dlanu su. Samo ih treba prepisati, ne pokvariti. To je isti- 
na. Ali još je istinitije da se životna zbitija ne prevode Iakou 
umetni ki oblik. Rolan Bart (Knjiievnost, m ltologlja, se- 
miologija) na jednom mestu, kaie: „Umetnost neodreduje 
priroda podražavanog objekta - što je, medutim, uporna 
predrasuda svakog realizma -ve  ono Sto ovek(pisac, moja 
prim.) dodaje kad ga rekonstruiSe: tehnika jesamo bi esveg 
stvaralaštva". Dakle, kvalitetdelazavisiodum etnosti(m eto- 
da) obrade literarnog gradiva. IZ . Kecman se našao u prilic i 
kao svaki pisac: imao je objekat (gradivo) obrade i tražio je 
metod obrade. Medutim, kada je na£ao gradivo za kojim je 
njegova dvojnika Vlatka Rephena želja povela i odvela na 
pravo mesto, Kecmanu je pretila opasnost da ga ista matica 
gradiva ponese i odnese. A li on je poput dobrih epsk ih . 
pripoveda a sa uvao mirno u, ukrotio emocije koje prodiru 
od ic-form eu pripovedanju i ispri ao jedno prošlo li nozbi- 
tije  spontano, kao sve Sto se kre e samoniklo, u meri da se 
kaže Sto je nužno. Zato i roman po in je obi no: „Grad L . u 
kome živim. ni po £emu se osobito ne razlikuje od drugih 
gradova u pokrajini" (verovatno ga zato nema potrebe pisati 
u punom obliku). U drugom poglavlju, do preseljenja u 
samostan, piš ev dvojnik govori o sebi, ne radi sebe nego ra- 
d i dela, jer ,,o sebi bih mogao re i sve u nekoliko reda". Mada 
nije bez istorije, Rephen kaie: „Isto tako mogu napisati po- 
dužu biografiju, možda ak zanimljivu, samo ne želim glav- 
nu povijest skrenuti s puta". Vlatko Rephen je u  pravu, jer 
poStuje devizu: Sto manje govorimo o sebi viSe smo rekli is- 
tine. U stvari, on je samo pojedinost u glavnom dogadaju

USVIJETU KNJIGE

(„glavnoj povijesti"), koji sa injavaju druge zna ajne poje- 
dinosti. postvarene u bi ima, ili drugim opipljivim  kvalitet i- 
ma (npr. prepoznavanje de je kolevke, ili kasnije, tokom 
svesti, odgonetanje nepoznate koja je dolazila k starici, 
njegovoj dadilji, ne radi sebe nego radi njega, ili otkrivanje 
onog mitskog udoviSta u liku I B. Marte).

Poseban kvalitet Kecmanova romana je u tome Sto je 
kazuju i „glavnu povijest" istovremeno pisao nastanak dela. 
Tim metodom je osigurao uvjerljivost i neusiljenost u 
pripovedanju, po emu je delo privla no i rado se ita. T ema 
romana nijeretkost. Izmedu osta lih razvija lisu je  umetni ki 
na drugi na in, i M. Krleža u romanu Povratak Flllpa Latlno- 
vl a, i A. Vuleti  u romanu Deveto Cudo na Istoku. U odnosu 
na Krležina i Vuleti eva junaka Kecmanov Vlatko Rephen je 
prevalio kra i put do saznanja i valjda zato nije onoliko 
duboko zaglibio u „kostenjeva ko blato" kao Filip L atinovi , 
niti je otkrio „deveto udo na istoku" u liku majke kacTTomi- 
slav Brodarac. A li jezauzvrat njimauzgredno otkrio žensko 

udo na zapadu u liku I B. Marte. za koju Tereza Komcova u 
jednom pasususvog rukopisa, kaže: „M islim da je I B. Marta 
bila seksualni manijak". Izmedu nekoliko izvrsnih mesta u 
romanu najsnažnijai najstrašnija jescenal.B. Martes pauci- 
m a(„M enise ini posebno zanim ljivslu ajsa dva krvožedna 
pauka" - kaže Vlatko Rephen). Steta Sto to mesto nije dobi lo 
ve u mogu nost da se razvije u premo  dela. jer je u njemu 
najviSe dubine. U našoj književnosti retko je dat takav dvoj- 
nik žene, sinonima zla. Ne navodimo radi poredenja nego is- 
ticanja, samo je A ndri , taj „magi ni gospodar re i" medu 
naSim piscima, na niovu H. Hesea na subliman na in mogao 
da da muSkog dvojnika u „Pri i o vezirovomslonu". Z Kec- 
man nas je najprijatnije iznenadio Sto je  na sre an na in 
uveo novog, poja anog dvojnika u paru krvožednih pauko- 
va. I kakav je samo krvopijski dubl dao u srazmeri jedne 
hijene, ijesm o imeve upoznali. Ne uzimaju i u obzirneke 
jezi ke sitnice ko jeZ . Kecman piSe neortografski, „glavna 
povijest", koja ini sadržinski tok ovog romana, odista je 
doSla u ruke dobrog naratora, jer je uz sve zamke koje su ga 
vrebale, ispri ana mirno, bez uzbudenja. Milan TRBOVI

POEZIJA

Zaljubljen 
u Neretvu
#  Mllovan Krunlć:Svjetlost I trava, Pod- 
ruinica Udruženja knjlževnlka BIH za 
Hercegovlnu, Mostar, 1985.

M ilovan Kruni  (dosad objavio zbirke: Panorama jednog 
ana, Leotarskl odjecl, Travka iz ezika, Kamenl psalml, 
L astovo i laste autor se javno odrekao te zbirke zbog frizira- 
nja stihova) gotovo svu svoju inspiraciju nalazi u zavi aju, u 
hercegova kom krajoliku, u pitomosti juga i životu, u tom i

Skrtom i raskoSnom podneblju. O n je svom silinom za- 
Ijubljen u rodni kamenjar i Ijepoticu Neretvu:
„PorastaS u uzletu 
kao zvjezdana svjetla 
U proticanju, u letu 
hraniS smokvu i pelin".

(Neretva(
Ima fascinantne sli nosti izmedu vru eg hercegova kog 

kamena i Kruni eve poezije: nabijenost, ubojitost, Stedrost i 
snaga, nježnost i nepokolebljivost:
„Kamen u ruci. 
žar na dlanu. 
nemo  i utanje- 
aopet pjesma."
(Kamen)

esta tema K runi eve poezije jeste pjesma o pjesmi, pje- 
sma o rije ima i muci s njima, jer su vazda iste a moraju re i 
nere eno. Op injenost ste cima nije mogaao (kao ni Mak 
Dizdar) izbje i ni Milovan Kruni :
„Navrhu ma a 
u letu ptica 
vriSti sloboda 
u sunce vaznesena."
(Motiv sa ste ka)

TeSko je re i doklesežesažetost. Pjesmcisevjekov imata- 

kmiCe ko es manje rije i biti ja i i Sirokomisleniji, i u te pje- 
snike po majstorstvu svrsta u i Milovana Kruni a:
J u ta rn ju
rosu
popi svjetlost"
(Žlvot)

BaS po to j kratko i i dubini neke su mu pjesmenalik haiku 
poeziji. Možda u tome i pretjeruje, jer m inijatura svojom 
malenkoS u ne može biti Sto i duga pjesma ako bi svi stihovi 
bili snažni, a to seod iskusnog izrelog autora o ekuje. Cesto 
u iskuSenju za stvari koje vidi ili ne vidi, shva a ili ne shva a, 
Kruni  je veliki sumnja . U ontološkom smislu on se upinje 
da razotkrije sebe kao bi e * nebi e podložno neumitnoj 
prolaznosti:
„I jesam i nisam 
uovoj luci, 
i jesam i nisam 
u ovoj ruci, 
i jesam Milovan 
i nisam milovan
i jesam i nisam - 
M ILOVAN".
(I jesam I nisam Milovan) .

Po silini emocija koje rasipa poput gejzira, po el ipticki 
nedore enim mislima, im adodirn ih momenatasa poezijom 
F.G. Lorke. Pjesnik nebi biomašta kad nebi svojestrofeuk- 
raSavao suncem , mjese inom, zvjezdama i kad ne bi lutao 
galaktiCkim prostranstvima:

„Po i emo 
u nebesketmice 
ili sjajuZVIJEZDA.
Ako se nevratimo:
— M IZALUTAALEPTICE 
posta emo dio neba".
(Nebeskl drumovl)

Za pohvalu je novope enom izdava u u Bosni i Hercego- 
vini (Podružnica književnikazaHercegovinu, Mostar) Stose 
oglasio ovako zrelom, refleksivnom, slojevitom, disku- 
rzivnom i vje no mladom poezijom Milovana K runi a.

Dragan STUDENf
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Revolver u đačkoj

— Kako si došla do pišto lja?
— Našla sam ga pod o evim jastukom.
— Gdje si nau ila da pucaš?
— Vidjela sam u filmovima.
Potpuniji nalazi istrage vjerovatno ce os- 

tati tajna. Malojetna N O ne može da snosi 
nikakvu krivi nu odgovornost, njenu nezre- 
lu li nost trebazaštiti i om ogu itijo j što nor- 
malniji razvoj i školovanje Jedino e biti 
premještena u drugu školu, o emu je ve  
postignut dogovor s njenim roditeljima

Ko su pravi krivci?
— N. O. je bila ak odli na u enica. Ranije 

nikada nije pokazivala znakove koji bi ukazi- 
vali na devijantno ponašanje. Nije istina, 
kako su novine pisale u prv im vijestima o 
ovom ubistvu, da se svadala sa Samirom II- 
mi . Mogli smo samo pretpostavljati da s 
njenim odgojom ne ito  nije u redu. jer smo 
znali u kakvoj jeporodici. Odgovorno tvrdim 
da takvi ljudi nisu sposobni odgajati djecu. 
U v iie  navrata njenom ocu su oduzimani 
revolveri koje  je bespravno posjedovao. Nije 
tajna da je sve nastojao rješavati prijeko i 
silom. U takvoj atmosleri i li nost djeteta 
lako kre e stanputicom. pri a direktor 
ikole.

I #  Ljubomorna i za - I

I
vidna na njen Ijepu- ! 
škast izgled, lijepo

I
oblačenje iomiljenost 
medu mladićima, ma- 

| loljetna N .O . smrt no

I
ranila prijateljicu i vr- 
šnjakinju Samiru II- 
mić #  Obje su bile 
učenice O Š  „Hasan 
Mujezinović“ iz Peći- 
grada #  Tragedija je 
posljedica odgoja u 
kući gdje se revolver,

I uvijek napunjen i

I zapet, drži pod  > 

jastukom  f

I__________________ I

I

Baki Emini tekusuze Negovormišta Ona 
je prva saznalazastrašni udes Javtlisu|o j iz 
škole po dvojici u enika Kao bez glave 
odjurila je u Pe igrad, sve u nadi da to sta je 
ula nije istina

— Ne poznamo ni djevoj icu N. O. -kaže 
Izet l lm i . — K nama nije nikada dolazila, ali 
je možda naša Samira odlazila njoj, jer kažu 
da su bile prijateljice. Mi smo uvijek mirno 
živjeli od svoga rada i doista ne želimo upoz- 
nati ljude koji sve rjeiavaju silom i tako od- 
gajaju djecu. Sta mogu da u ine s novcima.

Naš gubitak ne može se nadoknaditi. Pa zar 
da uzmemo pare iz ruku koje su ubile našu 
Samiru. Pitam se kakvi su to ljudi. kad im 
dijete poteže p iito lj na drugaricu samo zato 
što se malo bolje obla i?

PlšTO LJ UM JESTO 
PISMA

O dobaii i, roditelji N O, nisu uovom kra- 
ju na dobrom glasu U to smo se uvjerili 
razgovaraju i s milicionerirna u Pe igradu. 
Nenametljivo su savjetovali da ne bi bilo 
pametno tražiti im ku u. pogotovo ne u 
ovakvoj prilici. Kasim Odobaši  živi u Gor- 
njim Puri ima, u opštini Velika K laduia. On 
e krivi no odgovarati što je om ogu io

T R A G E D IJA  IZ A Z V A N A  Đ A Č K O M  L JU B O M O R O M  P O T R E S L A  J E  
O A Z IN S K U  K R A JIN U

Samiru lim it: Svi tu  je  voljeti

D n e v n ik  8-b razreda u Osnovnoj ik o li 
„Hasan Mu jezinov " u Pe igradu kod Cazi- 
na nikada seviše ne eotvoriti nastranicisa 
imenom Samire l im i t  Jedna da ka klupa u 
prvom reduzauvijek jeostala prazna. Na njoj 
su buketi svježeg cvije a. crna traka u znak 
žalosti i potpisi svih u emka i nastavnika - 
posliednji pozdrav Samirinih druqarica i 
drugova

Tragi ni dogadaj 17. oktobra ove godine 
dugo t e  se prepri avali u Pe igradu i okol- 
nim selima Cazinske krajine. Ni u analima 
osnovnog ikoistva kod nas nije zabilježen 
sli an slu aj da u enica u enici oduzme 
život smrtonosnim hicem iz revolvera. Nes- 
talna životna dob. kada djevoj ica spoznaje 
da postaiedjevojka. uvijek jenosilasvojene- 
mire, želje i iskušenja Tada po mju prva 
da ka l|ubovanja. itaju se pisamca kriiom  
ispod klupe. vode dnevmci. ispisuju spome- 
nan Ko bi mogao i povjerovati da e se 
pubertetske bure petvoriti u orkan 
ljubomore i natjerati maloljetnu N O. da u 
školskom nužniku puca u svoju vršnjakin; j i  
doskorašn'u prijateljicu. To je za sada je- 
dino, mada nepotpuno objašnjenje. toga 
tragi nog slu aja. koji e dugo pamtiti svih 
970 u enika i 40 nastavnika ove osnovne 
ikole.

SUSR ETPRED ŠKOLOM
Toga dana Samira llm i  posljednji je put, 

spakovala da ku torbu i krenula u školu tri 
kilometre udaljenu od njenog sela Mah- 
mutovi l. Kao i uvijek Ijepuikasta i stasita 
djevoj ica bila je lijepo obu ena i dotjerana 
Po tome se isticala medu drugom djecom 
Njena majka Fatma (31) pet godina radi kao 
servirka u Svajcarskoj i dobar dio svojeza- 
rade odvajala je da njena trinaestogodišnja 
jedinica ima sve što poželi O tomese brinuo 
i njen b iv ii suprug EsadBajramovi . I mada 
je majka bila daleko. a otac dolazio rijetko. 
Samira je imala sretno djetinjstvo uz baku 
Em inuiu iakelzeta . Eminailsmeta. Bilajeje- 
danaesto i najstarije unu e bake Emine.

Pred školom uo i samog po etka 
popodnevne smjene do ekuje je njena pri- 
jateljica. takode trinaestogodiin jakinja N . 
O. u enica sedmog razreda poslije 
dopodnevnenastaven ijeo tiš laku i Bilesu 
dobre drugarice. ak se i posje ivale, iako je 
Samira ii la  u osmi razred. jer jeu školu pošla 
godinu dana ranije. Obje su do tada dobro, 
u ile i prim jerno se vladale 

Drama u iko lskom  WC-u odigrala se bez 
svjedoka i m oie  se rekonstruisati samo na 
osnovu (kazivanja) nastavnika iza sada ik r -  
tih nalaza istrage. De iurna nastavnica Ja- 
sminka Beganovi  zapisla je u knjigu 
dežu rstva da su ta no u 12 sati i 45 mi nuta s vi 
u enici u i l i u iko lu . Pet minuta kasnije na 
prvom spratu, u ženskom da kom WC -u. N. 
O . je pucala u Samiru llm i . Povrijedenu 
u enicu nastavnic i su prenijeli u seosku am- 
bulantu, odatle u biha ku bolnlcu , a ne ito  
kasnije u te ikom  stanju prevezena je u 
Z agreb. Umrla je istoga dana.

N. O. jesama potražila svoga razrednika. 
rekla mu šta je u inila i predala mu pištolj 
marke „valter". Poslije drugog asa. zbog 
uzbudenosti daka i nastavnika. nastava je 
prekinuta i u enici poslani ku ama

NESHVAT LJIVA
RAVNODUŠNOST

— Sta to  u ini, N.... upita je sav izvan sebe 
direktor škole Muhamed Beganovi , kada je 
ušao u Stanicu m ilic ije gdje su m ilicioneri 
razgovarali sa N O.

— U tom Casu izgledala mi Je kao dijetc 
koje gleda nekakav dosadan film . Kao da se 
sve to  nje ne tide.

— D a liseka ješš tos itou£ in ila? -up ita lisu
je.

— Ne! - kratko je odgovorila.
— Da li bi t i bilo drago da tvoja drugarica 

preživi?
— Svejedno m l je<

maloljetnoj k erki da dode do oružja i jed- 
nim metkom u nastupu ljubomore smrtno 
rani svoju vršnjakinju.

— Ovo je veliki udarac za našu ik o lu  i c ije li 
kraj. Skola „Hasan Mujezinovi " ima dugu 
tradiciju, postoji od 1950. godine. N a ii u e- 
nici postižu zapažene rezultate na republi- 

kim takmi enjima u znanju. Uživa visok 
ugled medu roditeljima, zato ovdje dolaze i 
u enici iz kladuike op itine, mada tamo ima- 
ju i bližih škola. Tako je bilo i sa N. O., pri a 
nam direktor Muhamed Beganovi .

Pe igradom kruže price. Samo je jedna is- 
tinita i možda e zauvijek ostati tajna Pri a 
sc takodasuobjed jevoj iceb ile zaljubljneu 
istog dje aka. starijeg od njih i u enika 
srednje škole Mladi  se dopisivao sa obje 
ne misle i sigurno da e to izazvati kodN. O 
tako neobuzdanu l jubomoru

Po jednoj. još neprovjerenoi verziji, u eni- 
ca N O pozvala je Samiru llm i  u WC da joj 
vrati maj ino pismo kojejeova p rim ila ranije 
i dala pr ijateljici da ga pro ita Za njima u u 
tom asu pošla još |edna u enica, ali ju  je N. 
O. odgurnula rekavši: ,.Sta eš nam t i'\

Kada su ostale nasamo iz torbe je umjesto 
pisma izvadila spremljen revolver. Od daCke 
vreve pucanj se nije uo i za nesre u se saz- 
nalo po ito  je N. O. p r iila  nastavniku Mirsa- 
du Kajtezovi u i m irno rekia da je upravo pu- 
cala u svoju drugaricu. H irurzi u Zagrebu su 
izjavili da je rana bila smrtonosna 1 da pom- 
o i nije bilo, ak da su se n a ili na lieu mjesta.

U enici i nastavnici OS..Hasan Mujezino- 
vi " podi i e spomenik na grobu Samire II- 
mi . Obaveza je pedagoga da misle i na bu- 
du nost N. O. i da pokušaju popraviti ono 
ito  su u njenom odgoju propustili da u ine 
roditelji.

Željko JURI  
Snimio: Ljubo LATINOVI

— Istina je da su roditelji N. O. poru ivali 
da bi d o ili kod nas, da nam daju novce koje 
smo po tro iil i za sahranu. Mi smo to odbili. 
Te ljude ne poznamo i ne želimo vidjeti -
govori majka Fatma i prebire po Samirinim 
slikama

— To je moja djevoj ica. N a sahrani je bilo 
oko pet hiljada ljudi. Tako kažu u ik o li B ili 
su i svi u enici i nastavnici. G rob se nije vidio 
od cvije a. Zahvalna sam im. ali moju tugu 
odnijecu u grob. Danas smo bili u iko li. Naj- 
teže mi je bilo kada sam u ila  u razred i vidjela 
onu praznu klupu sa cvije em - kaže neutje- 
Sna majka.

U D JEV O JA ČK O J SOBI
Svjetlo u ku i Emine llm i  (51) ne gasi se 

svih dana do kasno u no  Njoj i njenim sino- 
fima san teško dolazi na o i Tu ie i neutje- 
jna majka Fatma, koja tek štoieizašlaiz bol- 
lice  poslije operacije. U djevoja koj sobi 
>ve podsje a na Samiru Kao da e svakog 
iasa u i na vrata i odložiti knjige. Pozidovi- 
na posteri Zdravka Coli a. grupe Abba. 
.epe Brene. Uredno složene kasete omilje- 
lih pjeva a Kao i sve djevoj ice voljela je 
nuziku i beskrajno se radovala ked joj je 
najka iz Švajcarske donijela „vokmen"
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